
 

 
 

 

Zpráva o 
bezpečnostní situaci 
v oblasti veřejného pořádku a vnitřní 
bezpečnosti na území Ústeckého kraje za 
rok 2013 ve srovnání s rokem 2012 
 

Trestná činnost a kriminogenní faktory, násilná a mravností kriminalita, 
pátrání po osobách, krizové řízení, preventivní aktivity policie, personální 
situace u policie a další. 

 

2013 

plk. Mgr. Tomáš Landsfeld 
Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje 

30. ledna 2014 

 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 2/40 
 

Obsah 

1. Úvodní přehled o zjištěné kriminalitě za rok 2013 ........................................................................... 3 

1.1. Územní rozložení kriminality, teritoriální rozdíly ..................................................................... 5 

1.2. Další statistické údaje ............................................................................................................... 5 

2. Kriminogenní faktory ........................................................................................................................ 8 

3. Pachatelé trestné činnosti .............................................................................................................. 10 

4. Oběti trestné činnosti ..................................................................................................................... 12 

5. Pátrání po osobách a věcech .......................................................................................................... 14 

6. Přestupky ........................................................................................................................................ 15 

7. Majetková kriminalita .................................................................................................................... 16 

8. Hospodářská a informační kriminalita ........................................................................................... 21 

9. Korupce .......................................................................................................................................... 23 

10. Násilná kriminalita .......................................................................................................................... 23 

11. Mravnostní kriminalita ................................................................................................................... 26 

12. Drogová kriminalita ........................................................................................................................ 28 

13. Bezpečnost silničního provozu ....................................................................................................... 30 

14. Oblast veřejného pořádku .............................................................................................................. 32 

15. Oblast organizační, personální práce a vzdělávání a ostatní činnosti policie ................................ 34 

16. Prevence ......................................................................................................................................... 34 

17. Ostatní ............................................................................................................................................ 35 

18. Závěr ............................................................................................................................................... 38 

 

  



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 3/40 
 

1. Úvodní přehled o zjištěné kriminalitě za rok 2013 
V roce 2013 bylo v Ústeckém kraji, obdobně jako na celém území České republiky, evidováno více 

trestných činů. Oproti roku 2012 došlo k nárůstu nápadu zjištěné kriminality1) o 8,8 %, což ve srovnání 
s ostatními krajskými ředitelstvími odpovídá 2. nejvyššímu nárůstu v absolutních i procentuálních 
hodnotách. Navzdory tomuto nárůstu zůstává evidovaná trestná činnost pod úrovní roku 2011. Dlouhodobý 
vývoj nápadu celkové kriminality na území Ústeckého kraje je uveden v grafu č. 1. Vedle dlouhodobých 
kriminogenních faktorů, kterými jsou např. přetrvávající zhoršená ekonomická situace v našem regionu, 
či místní bezpečnostní problémy, které se vyskytují zejména v blízkosti sociálně vyloučených lokalit, nebo 
v oblastech sociálním vyloučením ohrožených (viz kapitola 2 kriminogenní faktory), se na shora uvedeném 
nárůstu trestné činnosti zejména v prvních měsících roku podílela také amnestie vyhlášená prezidentem 
České republiky v lednu 2013. 

Graf č. 1  Vývoj celkové trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2013 

 
K uvedenému zvýšení trestné činnosti významně přispěl zejména nárůst majetkové kriminality 

(+1 810; +10,9 %), a to jak krádeží vloupáním (+897; +15,2 %), tak i krádeží prostých (+632; +7 %). Tento 
nárůst majetkové kriminality představoval 2. nejvyšší nárůst v absolutních i procentuálních hodnotách 
v republikovém srovnání. Značně dále přibylo hospodářské (+367; +15,3 %) a ostatní2) trestné činnosti 
(+268; +9,6 %), kde došlo zejména ke zvýšení počtu drogových deliktů (+93; +31,3 %), k nárůstu počtu 
skutků výtržnictví (+93; +35 %), a sprejerství (+46; +31,5 %). Za hodný pozornosti považujeme také dosti 
velký nárůst násilné trestné činnosti (+165; +8,7 %), který odpovídá nejvyššímu nárůstu v absolutních 
hodnotách v rámci České republiky. 

Pozitivní je především výrazný pokles mravnostní kriminality (-67; -25,6 %), který je z pohledu 
absolutních hodnot nejvýznamnějším poklesem mravnostní kriminality registrovaným v České 
republice. Kladně hodnotíme také pokles v kategorii zbývající kriminality3) (-122; -3,5 %) způsobený 
zejména úbytkem ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství (-38; -6,3 %), snížením zanedbání povinné 
výživy (-12; -0,7 %) a poklesem silničních dopravních nehod nedbalostních (-9; -1,8 %). 

Podrobnější rozbory jednotlivých kategorií trestné činnosti jsou popsány v následujících kapitolách. 

Přestože objasněnost celkové kriminality v roce 2013 mírně poklesla (-0,6 %), dosažená výše 
objasněnosti 48,2 % přesahuje úroveň objasněnosti v letech 2010 a 2011. Je třeba vyzdvihnout významné 

                                                           
1)  

Zjištěná kriminalita – dále bude kromě slova zjištěná užíváno slovo nápad ve stejném významu.  
2)

  Do kategorie ostatní kriminality je řazeno např. maření výkonu úředního rozhodnutí, drogová kriminalita, 
výtržnictví, sprejerství, ohrožování výchovy mládeže, požáry či podílnictví. 

3) 
 V kategorii zbývající kriminality jsou zařazeny např. veškeré úmyslné a nedbalostní nehody (silniční, letecké, 

vodní, železniční a kombinované), ublížení na zdraví z nedbalosti, ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství, 
zanedbání povinné výživy, šíření poplašné zprávy, hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny, podněcování 
k národnostní a rasové nenávisti či podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod občanů. 

3
4

.6
6

3
 

3
3

.1
2

4
 

2
9

.6
7

0
 

2
9

.4
3

8
 

3
0

.2
8

7
 

2
7

4
2

7
 

2
9

8
4

8
 

1
8

.8
5

0
 

1
6

.9
5

1
 

1
4

.9
1

0
 

1
3

.5
3

2
 

1
3

.9
9

5
 

1
3

3
9

3
 

1
4

3
7

6
 

54,4 

51,2 
50,3 

46,0 46,2 

48,8 
48,2 

40,0 

42,0 

44,0 

46,0 

48,0 

50,0 

52,0 

54,0 

56,0 

0 

5.000 

10.000 

15.000 

20.000 

25.000 

30.000 

35.000 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Počet TČ Objasněno  % objs. 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 4/40 
 

zvýšení objasněnosti hospodářské kriminality (+6,8 %), díky kterému bylo objasněno 62 % všech 
hospodářských deliktů. 

Stíháno a vyšetřováno v roce 2013 bylo 13 740 osob, což je o 4,8 % (+630) osob více oproti roku 
2012. 

Z celkové evidované způsobené škody 
(tabulka č. 1) byla hospodářskou trestnou 
činností způsobena škoda 832,4 mil. Kč (podíl 
54,4 %) a obecnou4) trestnou činností způsobena 
škoda 637,8 mil. Kč (podíl 41,7 %). Největší 
škody v hospodářské kriminalitě byly způsobeny 
u trestného činu podvodu (170,7 mil. Kč) 
a krácení daně (149,9 mil. Kč) a v majetkové 
kriminalitě krádežemi vloupáním do ostatních 
objektů (142,4 mil. Kč) a krádežemi automobilů 
(118,7 mil. Kč). 

Zajišťování majetku v rámci trestního řízení 
je jednou z priorit krajského ředitelství, u nějž 

působí skupina specialistů, kteří se vedle svých běžných pracovních úkolů věnují odčerpávání výnosů 
z trestné činnosti a provádění finančního šetření. V roce 2013 byly zajištěny majetkové hodnoty v celkové 
výši 159,9 mil. Kč, což představuje oproti roku 2012 zvýšení o 56,4 %. Konstatovat tedy můžeme 
významný kvantitativní nárůst zajištěných majetkových hodnot. 

Struktura zjištěných a zaevidovaných trestných činů je z hlediska statistických ukazatelů dlouhodobě 
téměř konstantní (graf č. 2) a podíly jednotlivých základních kategorií trestné činnosti zaznamenaly pouze 
zanedbatelné meziroční změny. V roce 2013 nadále zaujímá největší podíl 61,6 % na zjištěné kriminalitě 
majetková trestná činnost, druhý nejvyšší podíl zaujímá stejně jako v předchozím období zbývající 
kriminalita (11,3 %), za kterou následuje ostatní kriminalita (10,2 %). 

Graf č. 2  Vývoj a struktura celkové kriminality v Ústeckém kraji v letech 2006 až 2013 

Výrazný vývoj ve zbývající kriminalitě v letech 2006 až 2010 byl způsoben legislativní změnou, kdy vznikl a následně zanikl trestný 
čin řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění (podle § 180 písm. d)) a legislativní změnou u trestného činu ohrožení pod 
vlivem návykové látky (podle § 201 zákona č. 140/1961 Sb.). 

 
Podíl zkráceného přípravného řízení na objasněné kriminalitě (42,9 %; +1,3 %) i na stíhaných 

a vyšetřovaných osobách (44,1 %; + 1,4 %) zůstal v podstatě na úrovni roku 2012. Spektrum trestných 
činů, v nichž bylo konáno zkrácené přípravné řízení, je obdobné jako v předcházejících obdobích. Největší 
podíl takto řešených trestných činů tvoří maření výkonu úředního rozhodnutí (22,7 %) a krádeže prosté 
v jiných objektech (16,6 %). 

 

                                                           
4)  

Obecná kriminalita obsahuje kategorie násilné, mravnostní, majetkové a ostatní kriminality. 

18372 

2070 

195 

3059 

3383 

2768 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

10000 

12000 

14000 

16000 

18000 

20000 

22000 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

N
ás

iln
á,

 m
ra

vn
o

st
n

í, 
h

o
sp

o
d

ář
sk

á,
 o

st
at

n
í, 

zb
ýv

aj
íc

í 

M
aj

et
ko

vá
 

majetková násilná mravnostní ostatní zbývající hospodářská 

kriminalita celkem 29 848 (+2 421)

kriminalita na 10 tis. obyvatel 361 (+29)

objasněno skutků 14 376 (+983)

stíháno osob 13 740 (+630)

objasněnost v % 48,2 % (-0,6 %)

způsobené škody 1 528,9 mil. Kč (-38,6 %)

zajištěné škody 159,9 mil. Kč (+56,4 %)

zkrácené přípravné řízení:

počet skutků 6 174 (+601)

stíháno osob 6 053 (+460)

Tabulka č. 1  Základní ukazatele trestné činnosti v Ústeckém 

kraji v roce 2013 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 5/40 
 

Zajímavé případy zajištění majetku: 
U zločinu zpronevěry se škodou přes 8,5 mil. Kč byly v září 2013 zajištěny hodnoty ve výši 5 mil. Kč. Část finančních 

prostředků byla zajištěna v bezpečnostní schránce bankovního ústavu (3 905 tis. Kč), dále byl zajištěn byt v osobním vlastnictví 
v hodnotě 600 tis. Kč a osobní vozidlo v hodnotě 475 tis. Kč; vše zakoupeno za nezákonně získané finanční prostředky. 

V říjnu 2013 byl namísto peněžních prostředků zajištěn jako náhradní hodnota dle § 79f trestního řádu dům obviněné (63) 
v hodnotě 1,5 mil. Kč. Obviněná se jako pověřená osoba Magistrátu města Děčín při umísťování osob do Domů s pečovatelskou 
službou v průběhu let 2008 až 2010 dopustila porušení povinnosti při správě cizího majetku a podvodu se škodou 705 tis. Kč. 

1.1. Územní rozložení kriminality, teritoriální rozdíly 

Krajské ředitelství má územní 
působnost rozdělenu do sedmi 
územních odborů kopírujících 
území okresů5). Největší podíl 
nápadu trestné činnosti krajského 
ředitelství náležel územnímu 
odboru Most 18 % a územnímu 
odboru Chomutov 16,6 % (tabulka 
č. 2). 

Počet trestných činů a vývoj 
celkové kriminality v územních 

odborech krajského ředitelství je uveden v grafu č. 3.  

Graf č. 3  Celková kriminalita v územních odborech v letech 2011 až 2013 - nápad, objasněno 

 

1.2. Další statistické údaje 

Ve sledovaném období došlo k nárůstu  nápadu všech trestních spisů na hodnotu 11 954 (+875; 
+7,9 %) a zároveň se zvýšil počet vyřízených spisů na 11 775 (+619; +5,5 %). Zatížení na jednoho 
vyšetřovatele činilo 22,6 spisu, což odpovídá 2. nejvyššímu zatížení v České republice. 

Společně s uvedenými nárůsty v absolutních hodnotách se nepatrně zvýšil i podíl krajského 
ředitelství na České republice ve vyřízených spisech na 11,5 % (+0,4 %); u spisů vyřízených návrhem 
na podání obžaloby (dále jen „NPO“; včetně § 307 a 309 trestního řádu) se zvýšil na hodnotu 18 % 
(+2,2 %) a u osob NPO včetně § 307 a 309 trestního řádu na hodnotu 17,3 % (+1,9 %). V rámci krajského 
ředitelství připadalo na jednoho vyšetřovatele 11,9 osob ukončených NPO včetně § 307 a 309 trestního 
řádu, což je největší počet v rámci celé České republiky. Hodnota podílu krajského ředitelství 
na ukončených osobách se mírně zvýšila na 13,6 % (+0,6 %). 

                                                           
5)

  Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L. 

2011 2012 2013 Objasněno  Objasněno  Objasněno  

Most 5 374 (+1 113) Louny 2 388 (-9)

Chomutov 4 964 (+551) Litoměřice 3 644 (+125)

Most 467 (+96) Louny 276 (-1)

Chomutov 396 (+44) Litoměřice 305 (+10)

Most pouze Louny

Chomutov 12,5%

nejnižší počet skutků/10 tis. obyv.

nejvyšší % pokles skutků

-0,4%

nejvyšší počet skutků nejnižší počet skutků

nejvyšší počet skutků/10 tis. obyv.

nejvyšší % nárůst skutků

26,1%

Tabulka č. 2  Územní rozložení kriminality (vždy dva územní odbory) 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 6/40 
 

 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 7/40 
 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 8/40 
 

2. Kriminogenní faktory 
Kriminogenní faktory se nijak výrazně neodlišují od situace v minulém období. V této kapitole 

uvádíme přehled nejdůležitějších kriminogenních faktorů v Ústeckém kraji. 

Tradičně nejvýznamnější vliv na páchání trestné činnosti má zejména vysoká a dlouhodobá 
nezaměstnanost, či nízká míra vzdělanosti. V Ústeckém kraji přetrvává vysoký podíl nezaměstnaných 
osob (nejvyšší v porovnání s jinými kraji), který k 31. prosinci 2013 činil 11,5 %, což je o 3,3 % nad 
republikovým průměrem 8,2 %. Nejhorší situace je na Mostecku, kde je podíl nezaměstnaných 
na obyvatelstvu 13,5 % a Ústecku, kde dosahuje podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu 12,7 %. 

Významně působí také současná nepříznivá sociálně ekonomická struktura obyvatelstva, 
zhoršující se ekonomická situace obyvatelstva související s vysokou nezaměstnaností a nárůstem 
spotřebitelských cen, předluženost fyzických osob apod. Lze předpokládat, že rozevřené sociální nůžky, 
celková nálada ve společnosti a růst vzájemné agresivity a nevraživosti jsou faktory, které mimo jiné 
významně ovlivňují vandalství (především poškozování zaparkovaných automobilů), kdy občané touto 
násilnou formou řeší i vzájemné neshody. Tyto případy však zůstávají v převážné většině neobjasněny, 
a nedaří se zjistit ani přesný motiv pachatelů těchto skutků. 

Zásadní roli hraje složení obyvatelstva a vysoký podíl našeho regionu na již zmíněných vyloučených 
lokalitách, kde se soustřeďují osoby plně závislé na sociální podpoře. Nízká úroveň vzdělanosti těchto 
osob omezuje jejich možnosti na trhu práce, což v důsledku vede k nižším příjmům a snížení jejich životní 
úrovně. Ve snaze zlepšit si životní úroveň se často dopouštějí trestné činnosti. Jelikož v rodinách žijících 
v uvedených lokalitách přetrvává významně vyšší natalita, neočekáváme ani v budoucnu snížení podílu 
skupin obyvatelstva ohrožených sociálním vyloučením, příp. již sociálně vyloučených.  

Vlivem migrace osob z vyloučených lokalit do oblastí, kde nebyly osoby s nízkým sociálním statusem 
dosud registrovány (nebo jen minimálně) a sestěhováváním romské komunity a nepřizpůsobivých občanů 
do vybraných lokalit na území Ústeckého kraje (např. Mostecko, Teplicko, Děčínsko), dochází k rozšíření 
kriminogenního chování těchto osob na nová území, čímž roste nebezpečí vzniku nových vyloučených 
lokalit, případně riziko rozšíření stávajících vyloučených lokalit. Tímto dochází ke kumulaci obyvatelstva, 
které pak obtěžuje své okolí výtržnostmi, nepořádkem a drobnou či závažnější trestnou činností. 
Problémová je z tohoto pohledu migrace obyvatel ve vyloučených lokalitách i v jiných částech Ústeckého 
kraje (např. Mostecko, Teplicko, Děčínsko). Jedná se zejména o migraci Romů z jiných oblastí České 
republiky, kteří následně zpravidla narušují vzájemné soužití mezi majoritou a minoritou, jež tvoří 
starousedlí Romové. V těchto lokalitách není zaznamenán zvýšený nápad klasické trestné činnosti, ale ve 
zvýšené míře zde dochází k nespokojenosti majority s hlučným chováním a vyjadřováním nově příchozích 
Romů. K napětí mezi oběma skupinami přispívá i pocit ohrožení osobní bezpečnosti a majetku u většinové 
populace a devalvace cen nemovitostí v důsledku expanze vyloučených lokalit do dříve relativně 
lukrativních čtvrtí. 

V souvislosti s udělenou amnestií hodnotíme jako nový významný kriminogenní faktor návrat zhruba 
800 propuštěných vězňů na území Ústeckého kraje, kteří zde mají trvalý pobyt. Příliv těchto osob 
se projevil ve vysokém nápadu zejména u majetkové, byť často bagatelní, trestné činnosti. Amnestovaní 
se v Ústeckém kraji dopustili 634 skutků, což odpovídá 4,1 % z celkově objasněné kriminality v Ústeckém 
kraji a 12 % skutků spáchaných amnestovanými v České republice. Z praktických poznatků vyplývá, že 
k navrátivším se osobám s původním vztahem k Ústeckému kraji (zejm. okresu Most) se připojila i řada 
amnestovaných osob bez dřívějšího vztahu k území Ústeckého kraje, a to mimo jiné z důvodu vysoké 
dostupnosti tzv. sociálního bydlení. 

Pravicový extremismus lze stále považovat za další významný kriminogenní faktor v Ústeckém 
kraji. Aktivity pravicových extremistů směřují převážně k pořádání demonstrací v souvislosti s problémy 
soužití s romskou komunitou. Jako místa s největším bezpečnostním rizikem jsou vnímána ta, kde dochází 
nebo může dojít k etnickým střetům mezi Romy a majoritou. Jedná se zejména o městské čtvrti 
v Chomutově, Jirkově, Mostě, Litvínově, Duchcově, Krupce, Ústí nad Labem a Děčíně a v regionu 
Šluknovsko. V budoucnu pravděpodobně nelze očekávat zmírnění napětí v problémových lokalitách 
v Ústeckém kraji. Obecná frustrace nahrává pravicovým subjektům v získávání sympatií majoritních 
občanů a právě podpora radikálů místním obyvatelstvem je aktuálně vnímána jako nejvýznamnější hrozba. 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 9/40 
 

Formy páchání extremistické trestné činnosti jsou stejné jako v předcházejících letech, jedná se zejm. 
o verbální útoky, hajlování na veřejnosti, nošení závadové symboliky apod. Jako nejzávažnější byl řešen 
případ fyzického napadení manželského páru skupinou místních Romů dne 18. května 2013 v Duchcově. 
Zveřejnění uvedeného skutku na internetu a v médiích následně odstartovalo vlnu protiromských akcí 
v Duchcově. V uplynulém roce se v rámci kraje uskutečnilo 12 akcí, které byly organizovány zejména 
pravicovými extremisty, nebo se jednalo o předvolební mítinky DSSS. Tato shromáždění byla pořádána 
zpravidla v místech s etnickým napětím. V uvedeném období se angažovali také levicoví aktivisté, kteří 
pořádali vlastní shromáždění s cílem blokovat místa obývaná Romy. Z jejich strany však k aktivním 
blokádám pochodů neonacistů a konfrontaci s policií nedocházelo. Aktuálně je možné zaznamenat novou 
krajně pravicovou skupinu s názvem Čeští lvi, která se podílí na organizování protiromských pochodů 
v celé České republice. V Ústeckém kraji jsou příznivci této skupiny bývalí členové Dělnické strany sociální 
spravedlnosti Sever. 

Vysoká výkupní cena kovů, přítomnost opuštěných či nedostatečně zabezpečených domů 
a průmyslových objektů a objektů společností s ukončenou činností, nedostatečná evidence prodávajících 
či ochota převzít materiál zjevně pocházející z trestné činnosti ze strany zaměstnanců sběren, okamžitý 
čistý zisk, anonymita odcizeného šrotu a nemožnost individuální identifikace odcizených předmětů apod. 
jsou významnými kriminogenními faktory ovlivňující krádeže kovů. Nadále pokračují krádeže kovového 
materiálu a železného šrotu, okapů, plechových střešních krytin, mědi, kabelových propojek v železničních 
stanicích, signalizačních kabelů aj. 

Rovněž vysoký počet heren, výkupen druhotných surovin, bazarů a zastaváren, kde je možno věci, 
které pocházejí z trestné činnosti snadno zpeněžit, usnadňuje páchání trestné činnosti. 

 Stále významnější vliv má dále dostupnost návykových látek a vysoký počet jejich uživatelů. 
Z převážné většiny se mezi drogově závislé osoby řadí osoby s nižším sociálním zařazením a bez 
pracovního poměru, které si finanční prostředky na nákup drog opatřují trestnou činností, a to převážně 
majetkového charakteru. Prostředky jsou z jejich strany opatřovány rovněž násilnou trestnou činností, 
zejména pak loupežnými přepadeními. Poznatky ústeckých policistů opětovně potvrzují trend masivního 
zneužívání drog, zejména marihuany, mládeží. 

Významná je skutečnost, že Ústecký kraj je příhraniční kraj se společnou hranicí se Spolkovou 
republikou Německo (dále jen „SRN“), jímž vedou hlavní migrační trasy (železniční koridor na trase Vídeň – 
Praha - Berlín a Budapešť – Praha - Berlín, trasa dálnice D8 – BAB17 (Praha-Drážďany)). Přímé 
sousedství se SRN a návštěvy občanů SRN v příhraničí mimo jiné generují podmínky pro krádeže 
osobních automobilů a vloupání do nich. V posledních letech registrujeme rostoucí poptávku po drogách 
v SRN, která je pak přímo úměrná rostoucí nabídce v podobě výroby a distribuce drog právě 
v příhraničních oblastech našeho území. 

Tradičními kriminogenními faktory jsou průmyslová minulost Ústeckého kraje, či vysoká koncentrace 
obyvatel ve městech apod. Příčinou vysoké koncentrace obyvatel ve větších městech Ústeckého kraje je 
poměrně velký počet zástaveb sídlištního typu. Se sídlištní panelovou zástavbou je do jisté míry spojena 
anonymita obyvatel i pachatelů trestné činnosti, koncentrace majetku v hromadně obývaných domech, 
často nedostatečně zabezpečených sklepních prostorech a rozsáhlá parkoviště situovaná u panelových 
domů a v garážových dvorech. 

Dalším významným kriminogenním faktorem je početná vietnamská komunita, která se v Ústeckém 
kraji aktivně zapojuje do výroby a distribuce drog. 

Podle informací získaných v rámci spolupráce územního odboru Litoměřice s podnikatelskými 
subjekty v okrese Litoměřice se novým kriminogenním faktorem pro nadcházející období zejména 
pro oblast Litoměřicka může stát plánované uzavření závodu na výrobu autopotahů Johnson Controls 
v Roudnici nad Labem, kde je v současné době zaměstnáno na 1 600 osob, z nichž velkou část tvoří 
cizinci, zejména mongolské národnosti. 

Nejčastějšími skutky spáchanými amnestovanými osobami v Ústeckém kraji v roce 2013 byly krádeže prosté v jiných 
objektech (135), maření výkonu úředního rozhodnutí (101) a krádeže vloupáním do ostatních objektů (95). Amnestovaní se zde ale 
dopouštěli také závažnější trestné činnosti a spáchali např. 17 loupeží, 4 úmyslná ublížení na zdraví, 1 znásilnění, 1 pohlavní 
zneužití v závislosti a 1 vraždu. 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 10/40 
 

3. Pachatelé trestné činnosti 
Počet stíhaných a vyšetřovaných osob se oproti minulému období zvýšil o 4,8 % (+630 osob) 

na 13 740 osob. Nejvyšší nárůst známých pachatelů evidoval Chomutov (+281; +13,1 %) a Most (+238; 
+12,3 %) a pokles naopak zaznamenal Děčín (-28; -1,3 %) a Litoměřice (-24; -1,6 %). Z celkového počtu 
stíhaných a vyšetřovaných osob tvořili muži starší 18 let 81,7 % (-0,1 %) a ženy starší 18 let 14,6 % 
(+0,6 %). Z hlediska zaměstnání jsou pachateli nejčastěji osoby bez pracovního zařazení, nezaměstnané 
vedené na úřadu práce či bez údajů o zaměstnání (63,8 %), podnikatelé, živnostníci a osoby samostatně 
výdělečně činné (7,2 %) a výrobní dělníci (4 %). Dalšími skupinami s četnějším výskytem mezi pachateli 
jsou např. stavební dělníci, invalidní důchodci, osoby na mateřské dovolené, mechanici a montéři a žáci 
základních škol. 

Recidivisté s počtem spáchaných skutků 9 847 (+662; +7,2 %) a s počtem vyšetřovaných 
a stíhaných osob 7 720 (+449; +6,2 %) zaznamenali ve srovnání s minulým obdobím mírné zvýšení. Došlo 
rovněž k nepatrnému nárůstu jejich podílu na celkově stíhaných osobách – podíl 56,2 % (+0,7 %). Jejich 
podíl na celkově objasněné kriminalitě narostl jen neznatelně na 63 % (+0,9 %). Nejčastěji se recidivisté 
dopouštěli majetkové trestné činnosti, kde spáchali 4 924 skutků (+392; +8,6 %). Z tohoto počtu 
je evidováno 1 774 (+306; +20,8 %) krádeží vloupáním a 2 811 (+83; +3 %) krádeží prostých. Dále 
nejčastěji páchali ostatní trestnou činnost s počtem 1 796 případů (+171; +10,5 %), kde se nejvíce 
dopouštěli maření výkonu úředního rozhodnutí (počet případů 1269 (+60; +5 %)) a drogových deliktů 
(počet skutků 186 (+43; +30,1 %)). V roce 2013 byla jejich zvýšená aktivita, s počtem případů 729 (+150; 
+25,9 %), registrována v hospodářské kriminalitě, kde způsobili ponejvíce úvěrové podvody v počtu 268 
(+142; +112,7 %) skutků.  Z praxe můžeme konstatovat, že převážně u majetkové kriminality se recidivisté 
rekrutují z osob nezaměstnaných, bezdomovců, osob závislých na sociálních dávkách, drogách a ze 
sociálně slabších vrstev. Trestné činy, kterých se tato skupina pachatelů nejčastěji dopouští, jsou uvedeny 
v grafu č. 4. 

Graf č. 4  Nejčastější trestné činy recidivistů v Ústeckém kraji v roce 2013 

 

Trestná činnost cizích státních příslušníků z pohledu statistiky mírně poklesla. V této kategorii bylo 
evidováno 639 trestných činů (-32; -4,8 %) a stíháno a vyšetřováno bylo 556 osob (-26; -4,5 %). Mezi 
územními odbory nejvýznamnější pokles registroval Most, kde došlo k největšímu snížení počtu skutků 
cizinců (-26; -29,9 %) i nejvyššímu poklesu počtu stíhaných a vyšetřovaných osob cizinců (-20; -27,8 %). 
Z uvedeného vyplývá, že se cizinci na páchání trestné činnosti nijak významně nepodílejí. Nejvíce skutků 
evidovaly opětovně Teplice (142), dále pak shodně Chomutov a Ústí nad Labem (121). Významným 
faktorem je ale zapojení Vietnamců do obchodu s drogami. 

Příklad z praxe: 
V dubnu 2013 bylo sděleno obvinění třem cizincům - občanům Bulharska pro zločin neoprávněného opatření, padělání 

a pozměnění platebního prostředku ve stádiu pokusu spáchaný formou spolupachatelství, kterého se měli dopustit tím, že v přesně 
nezjištěné době neoprávněně nainstalovali do uživatelské části peněžního bankomatu tzv. skimmovací zařízení složené 
ze speciálního nástavce obsahujícího elektronický snímač dat z vkládaných platebních karet a zařízení obsahujícího miniaturní 
kameru zaznamenávající obrazové údaje o zadávaných PIN kódech, to vše v úmyslu zhotovit padělky platebních karet podle 

Maření výkonu úředního 
rozhodnutí; 1.269 

Krádeže prosté v jiných 
objektech; 1.180 

Krádeže vloupáním do 
ostatních objektů; 1.141 

Zanedbání povinné výživy;      
1 083 

Kr. prosté věcí z automobilů; 
455 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 11/40 
 

oskimmovaných dat a takto zhotovené padělky použít jako pravé k výběru hotovosti nebo platbám zboží či služeb prostřednictvím 
platebních terminálů obchodníků. Zařízení po stažení dat bylo dne 12. dubna 2013 zajištěno pracovníky policie přímo 
na bankomatu a ke zneužití dat z platebních karet nedošlo. V červnu 2013 bylo rozšířeno obvinění pro další skutek, kdy dva z nich 
ve vzájemné spolupráci neoprávněně nainstalovali tzv. skimmovací zařízení na bankomat v Chomutově. Ani zde ke zneužití dat 
z platebních karet nedošlo. 

Pozitivně hodnotíme vývoj v oblasti kriminality mládeže (graf č. 5), neboť ve statistických ukazatelích 
došlo ke snížení počtu protiprávních činů u dětí i mladistvých osob a ke snížení počtu vyšetřovaných 
mladistvých osob. Jediná kategorie, která zde zaznamenala zvýšení, byl počet vyšetřovaných osob u dětí. 
Evidováno bylo v Ústeckém kraji celkem 120 (-30; -20 %) skutků u dětí a 422 (-119; -22 %) skutků 
u mladistvých osob. V kategorii dětí byl nejvyšší pokles provinění evidován v Litoměřicích (-12; -60 %) 
a největší pokles počtu provinění mladistvých osob registroval Děčín (-54; -36,5 %). Statisticky významný 
je ještě nárůst skutků nezletilců v Chomutově (+8; +50 %). 

Graf č. 5  Delikvence mládeže v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2013 

 

Z hlediska struktury deliktů mládeže a absolutních počtů vyšetřovaných skutků byl nejvyšší úbytek 
v majetkové kriminalitě (-39; -12,8 %), zejména u krádeží vloupáním do ostatních objektů (-28; -36,8 %). 
Pozitivní je významný pokles počtu násilných deliktů mládeže (-35; -24,5 %), zejm. u loupeží (-12), 
úmyslného ublížení na zdraví (-12) a vydírání (-9). Přečiny, kterých se tato skupina pachatelů nejčastěji 
dopouští, jsou uvedeny v grafu č. 6. 

Graf č. 6  Nejčastější delikty mládeže v Ústeckém kraji v roce 2013 

 

V kategorii osob bylo vyšetřováno 170 nezletilců (+22) s podílem na celkově stíhaných a vyšetřovaných osobách 1,2 % 
(+0,1 %). Mladistvých bylo vyšetřováno a stíháno 347 (-62) s podílem 2,5 % (-0,6 %) na celkově stíhaných a vyšetřovaných 
osobách v Ústeckém kraji. 

3
3

1
 

3
6

5
 

2
4

5
 

2
0

0
 

1
9

7
 

1
4

8
 

1
7

0
 

7
5

3
 

6
9

2
 

6
3

6
 

5
1

2
 

5
0

5
 

4
0

9
 

3
4

7
 

2,0% 

2,3% 

1,7% 
1,5% 1,4% 

1,1% 1,2% 

4,5% 4,4% 4,3% 

3,9% 
3,6% 

3,1% 

2,5% 

0,0% 

0,5% 

1,0% 

1,5% 

2,0% 

2,5% 

3,0% 

3,5% 

4,0% 

4,5% 

5,0% 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Děti                                                                                           Mladiství 

Počet osob Podíl na vyšetřovaných os. v % 

Krádeže vloupáním do 
ostatních objektů; 48 

Loupež; 44 

Maření výkonu úředního 
rozhodnutí; 42 

Krádeže prosté v jiných 
objektech; 36 

Krádeže jiné na osobách; 31 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 12/40 
 

Z hlediska věkové struktury lze obecně uvést, že se delikvence mládeže objevuje počátkem školní 
docházky. U nezletilých převládají drobné krádeže nebo určité druhy omezování, zejména šikana ve škole. 
Závažnější delikvence se objevuje již kolem 12. roku věku. Hlavními příčinami prohřešků mládeže jsou 
nedostatečná a nedůsledná výchova rodičů, neúplnost či nefunkčnost rodin, nepodnětné nebo sociálně 
slabé prostředí a potřeba získávat finanční prostředky k zajištění vlastní existence, na nákup drog 
či k uspokojování vlastních nadstandardních potřeb. Významný vliv na výskyt trestné činnosti u mládeže 
má skladba obyvatel a koncentrace nepřizpůsobivých osob na území Ústeckého kraje. 

V roce 2013 bylo v Ústeckém kraji trestně stíháno 7 právnických osob pro trestné činy podvodu, 
podplácení, poškození a ohrožení životního prostředí z nedbalosti, neodvedení daně, pojistného 
na sociální zabezpečení a podobné povinné platby, porušení autorského práva, práv souvisejících 
s právem autorským a práv k databázi, padělání a napodobení díla výtvarného umění, zkreslování údajů 
o stavu hospodaření a jmění. Trestní odpovědnost právnických osob představuje institut zakotvený 
s účinností od 1. ledna 2012 zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení 
proti nim. Tato právní úprava výrazně prolamuje zásadu individuální trestní odpovědnosti výlučně fyzických 
osob jakožto jeden z principů trestního práva. 

4. Oběti trestné činnosti 
S ohledem na účinnost zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých 

zákonů, sice došlo k rozšíření významu pojmu oběť, avšak tento fakt neměl na definování oběti pro potřeby 
vykazování v evidenčně-statistickém systému kriminality vliv. Ve sledovaném období tak nebylo v oblasti 
obětí trestné činnosti zaznamenáno zásadních změn. 

Graf č. 7  Vývoj a struktura obětí trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2013 

 

Mírné statistické zvýšení evidujeme u kategorie obětí trestných činů jako předmětu zájmu pachatele 
na 2 681 osob (+64; +2,4 %). Faktické počty obětí jsou ale od statistických údajů odlišné vlivem trestných 
činů neoznámených nebo nezjištěných (tzv. latentní kriminalita). Jak je zřejmé z grafu č. 7, byl výrazný 
úbytek v roce 2013 evidován u nezletilců (-46; -14,6 %), nižší pak u mladistvých osob (-8; -5 %). Nárůst 
naopak zaznamenala kategorie dospělých osob (+118; +5,5 %) a seniorů jakožto osob starších 60 let (+11; 
+3 %). Z hlediska sociálního složení se obětmi stávají nejčastěji důchodci a invalidní důchodci (13,3 %), 
žáci základní školy (8,3 %), dělníci (6,7 %) a nezaměstnaní vedení na úřadu práce (5,4 %). 

Tradičně převládaly kapesní krádeže a jiné krádeže na osobách a v násilné kriminalitě úmyslné 
ublížení na zdraví a loupeže. Snadnými a vyhledávanými oběťmi se stávají senioři, zejména v oblasti 
podvodného vylákání finančních prostředků pod různými legendami a krádeží. Registrujeme také činnost 
vykazující znaky podvodného jednání organizovaných skupin pořádajících pro seniory prodejní zájezdy 
např. na Litoměřicku. Výčet činů nejčastěji páchaných na seniorech je uveden v grafu č. 8. 

2
7

7
4

 

2
6

4
7

 

2
5

2
8

 

2
3

9
4

 

2
5

7
5

 

2
1

4
2

 

2
2

6
0

 

270 

151 

380 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
N

ez
le

ti
lí,

 m
la

d
is

tv
í, 

se
n

io
ři

 

D
o

sp
ěl

í 

dospělí* zahrnuje i seniory nezletilí mladiství senioři 60 a více let 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 13/40 
 

Graf č. 8  Nejčastější trestná činnost páchaná na seniorech v Ústeckém kraji v roce 2013 

 
Snadnými oběťmi jsou i osoby s handicapem, osoby podnapilé a mládež. V grafu č. 9 jsou uvedeny 

činy, kterých se pachatelé na mládeži dopouštějí nejčastěji. 

Graf č. 9  Nejčastější trestná činnost páchaná na mládeži v Ústeckém kraji v roce 2013 

 

Relativně početnou kategorií poškozených jsou fyzické i právnické osoby vlastnící nemovité objekty 
či motorová vozidla, které jsou předmětem zájmu pachatelů krádeží vloupáním. 

I nadále věnujeme pozornost obětem domácího násilí. Za hodnocené období bylo v Ústeckém kraji 
vykázáno 156 (-48; -23,5 %) osob. Nejvíce případů domácího násilí s vykázáním osoby bylo v rámci 
územních odborů Ústí nad Labem (46), Teplice (28) a Most (27). 

Při krajském ředitelství působí tým pomoci obětem trestných činů a mimořádných událostí. V týmu 
je 7 žen, jejichž přítomnost je nenahraditelná zejména při psychologické pomoci obětem mravnostních 
deliktů a trestných činů spáchaných na dětech. Mezi časté případy, kdy je přítomnost krizových interventů 
vyžádána přímo na místě, jsou tragické dopravní nehody a další nešťastné události, při kterých došlo 
k úmrtí člověka. Intervent často poskytuje péči nejen oběti, ale také příbuzným, svědkům a dalším 
zúčastněným osobám, které traumatizující situaci sami nezvládají. Tento tým byl aktivně nasazen 
k poskytování psychosociální pomoci také při červnových povodních v Ústeckém kraji. 

V souvislosti s obětmi je třeba uvést, že praktickou implementací zákona č. 45/2013 Sb., o obětech 
trestných činů a o změně některých zákonů, který rozšiřuje pojem oběť i na osoby poškozené u často 
bagatelních skutkových podstat trestných činů, do praxe, došlo k podstatnému nárůstu administrativy 
spojenému s poučováním obětí a řešením otázky utajení osobních údajů obětí. Samo obsáhlé poučování 

krádeže jiné na osobách; 
38,7% 

krádeže kapesní; 26,1% 

loupež; 17,6% 

úmyslné ublížení na zdraví; 
6,1% 

nebezpečné vyhrožování; 
3,4% 

loupež; 16,9% 

pohlavní zneužití ostatní; 
16,4% krádeže jiné na osobách; 

13,5% 

krádeže kapesní; 10,2% 

úmyslné ublížení na zdraví; 
8,1% 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 14/40 
 

vnucené všem obětem je pak veřejností mnohdy vnímáno negativně. Další komplikace přineslo také 
seznamování obětí s vyšetřovacími spisy, a to zejména u případů rozsáhlé či sériové trestné činnosti.  

Příklady z praxe: 
V metanolové kauze byla v Ústeckém kraji v roce 2013 zaznamenána otrava mladistvé (16) metylalkoholem v Děčíně. Tato 

dne 26. ledna 2013 zemřela v průběhu hospitalizace v nemocnici v Ústí nad Labem na následky otravy metylalkoholem. 
Následným šetřením bylo zjištěno, že k požití závadového alkoholu došlo při oslavě narozenin jejího přítele v Děčíně v rozpětí 
18. až 20. ledna 2013. U dalších účastníků oslavy se příznaky otravy neprojevily. K objasnění případu byl zřízen speciální pracovní 
tým a na základě přijatých opatření (zajištění vzorků alkoholu při domovních prohlídkách a jejich laboratorní zkoumání, rozsáhlé 
šetření a vytěžení řady osob) se podařilo zjistit původ tohoto závadového alkoholu a konkrétní osobu stojící za distribucí. Vzhledem 
k provázanosti na další případy v rámci České republiky byl spis v květnu 2013 po dohodě předán Krajskému ředitelství policie 
Zlínského kraje, kde probíhá další vyšetřování. 

Dne 25. září 2013 bylo zahájeno trestní stíhání skupiny čtyř pachatelů pro přečiny krádeže, podvodu a neoprávněného 
opatření, padělání a pozměňování platebního prostředku, kterého se dopustili v červenci 2013, kdy v Teplicích na autobusovém 
nádraží  přistoupili k poškozenému, který svým zjevem a chováním na první pohled působil jako člověk mentálně zaostalý, s cílem 
jej okrást. Oslovili jej pod smyšlenými jmény s cílem znemožnit jejich případnou pozdější identifikaci. S poškozeným nastoupili 
do autobusu do Ústí nad Labem, kde během rozhovoru s poškozeným zjistili, že má rád kamiony, houkačky a rachejtle . Po tomto 
zjištění si vymysleli příběh o koupi kamionu s houkačkou s tím, že na koupi potřebují půjčit peníze a že ho později kamionem 
svezou. Poškozený jim důvěřoval a následně po vystoupení z autobusu v Ústí nad Labem z něj společně  vylákali platební kartu 
s PIN kódem. Pachatelé pak šli k peněžnímu bankomatu, kde  se rozdělili, jedni vybírali peníze a druzí  zatím opodál zabavovali 
poškozeného. V dalších dnech provedli několik dalších výběrů, nakupovali zboží, které platili z karty poškozeného, a při návštěvách 
v jeho bydlišti mu kradli drobné finanční hotovosti a věci z bytu. Celkem tak poškozenému způsobili škodu ve výši cca 45.000 Kč. 
Dva z pachatelů jsou stíháni vazebně. 

5. Pátrání po osobách a věcech 
Na úseku pátrání po osobách došlo ke snížení počtu pátracích relací o 8,2 % na hodnotu 3 529 

relací. Vypátráno bylo, včetně osob zavedených do pátrání v předcházejícím období, 3 848 osob (-0,3 %). 
Struktura vyhlášených pátrání je uvedena v grafu č. 10. 

Graf č. 10  Pátrání po osobách v Ústeckém kraji v roce 2013 (vyhlášeno) 

 

V oblasti pátrání po odcizených motorových vozidlech, bylo vyhlášeno 1 486 (+15,4 %) relací 
a vypátráno 396 (-7,5 %) vozidel. Podíl vypátraných vozidel oproti loňskému roku poklesl na hodnotu 
26,6 % (-6,6 %). Největší počet pátracích relací se týká standardně osobních vozidel, jejichž podíl 
na vyhlášených pátracích relacích v  roce 2013 tvořil 86,4 % a na vypátraných vozidlech 88,9 %. 

Odborem cizinecké policie krajského ředitelství bylo uskutečněno 175 pátrání (-28,9 %), při nichž bylo 
82 osob a věcí vypátráno na základě požadavků ostatních států zavedených v Schengenském 
informačním systému.  

Příklady z praxe: 
Mezi nejzávažnější případy roku 2013 patřilo pátrání po pachateli přípravy vraždy v okrese Děčín. Dne 17. ledna 2013 byl 

v katastru obce Janov přistižen dvěma strážci Národního parku České Švýcarsko pachatel (48), který se před tím vloupal 
do hájenky v oploceném objektu lesní školky. Při útěku na strážce jednou vystřelil z neznámé střelné zbraně (nábojnice ani střela 
nebyly nalezeny), ke zranění nedošlo. V hájence bylo nalezeno větší množství nábojů různých ráží, včetně plného zásobníku, 
přičemž kulky nábojů byly křižně naříznuty. Dále byly nalezeny písemné vzkazy uvedeného vůči psychiatrovi z Děčína naznačující 
vůli jej zavraždit. Ve věci byly zahájeny úkony trestního řízení pro podezření z přípravy vraždy a nedovolené ozbrojování. Byla 
zajištěna opatření v oblasti krátkodobé ochrany uvedeného lékaře a jeho zdravotní sestry a přijata opatření k zajištění aktivního 
pátrání po podezřelém (typování objektů jeho možného výskytu v teritoriu obcí Janov, Růžová, Srbská Kamenice; zajištění objektů 

po pobytu; 301 

příkaz k zatčení; 1177 

podezřelá osoba; 506 

svěřenec; 711 

pohřešovaná osoba; 492 

příkaz k dodání do VTOS; 176 

ostatní; 166 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 15/40 
 

nástrahovou technikou; průběžná šetření a pátrání v terénu mj. za využití policistů zásahové jednotky, speciální pořádkové 
jednotky a nasazení vrtulníku). Dne 1. března 2013 byl na základě provedených opatření pachatel zadržen po vloupání 
do rekreační chaty v katastru obce Růžová. Na podkladě znaleckého posudku z oboru psychiatrie byl umístěn v Psychiatrické 
léčebně v Horních Beřkovicích (trpí duševní poruchou tzv. toxickou psychózou, která v případě absence léčby může být 
pro postiženou osobu i její okolí nebezpečná) a následně do detenčního zařízení v Brně. Šetření bylo podle § 159a odst. 1 
trestního řádu odloženo. 

Při vyhlášení pátrání byl využit institut „dítě v ohrožení“ v případě svěřenky dětského domova v Duchcově, kterou si odvedla 
matka. Svěřenka byla diabetička a v dětském domově zanechala inzulin. Dle sdělení pracovnice domova si měla inzulin aplikovat 
pravidelně. Pokud by takto neučinila, mohla být v ohrožení života. Pohřešovaná byla později vypátrána na Liberecku, kde byla 
ubytována s matkou na sociální ubytovně. 

6. Přestupky 
V roce 2013 bylo službou pořádkové policie v rámci krajského ředitelství zpracováno celkem 30 617 

(+1 954; +6,8 %) přestupkových spisů (bez blokového řízení) a objasněnost činila 51,8 % (+3,7 %). Nárůst 
řešených přestupků (graf č. 11) byl evidován všemi územními odbory krajského ředitelství, nejvyšší pak 
v Chomutově (+584; +17,4 %). Objasněnost přestupků se vyjma Mostu (-0,6 %) zvýšila u všech územních 
odborů, nejvíce pak v Ústí nad Labem (+8,7 %). 

Majetkových přestupků bylo řešeno 15 824, což odpovídá zvýšení jejich nápadu o 5,4 % (+815). 
Jejich podíl v rámci všech přestupků zpracovaných formou spisu se nepatrně snížil na 51,7 % (-0,7 %). 
K největšímu nárůstu těchto přestupků došlo v územním odboru Most (+418; +19,6 %), významnější 
snížení počtu majetkových přestupků zaznamenal Děčín (-102; -4,4 %). Navýšení nápadu, zejm. 
u majetkových přestupků, je možné rovněž přisoudit amnestii, kdy dřívější odsouzení pachatelů bylo 
zahlazeno a na osoby se hledí, jako by odsouzeny nebyly, tedy při drobné krádeži se dopouští pouze 
přestupku. 

Graf č. 11  Vývoj počtu přestupků v Ústeckém kraji v letech 2010 až 2013 a porovnání počtu přestupkových spisů v letech 
2012 a 2013 v územních odborech 

 

S nápadem 1 945 zaznamenaly zvýšení (+310; +19 %) přestupky na úseku ochrany před 
alkoholismem a toxikománií. Přestupků proti veřejnému pořádku a občanskému soužití s počtem 13 325 
taktéž přibylo (+382; +3 %).  

Blokovým řízením vyřešili policisté služby pořádkové policie celkem 41 334 přestupků (+5 713), což 
bylo zvýšení o 16 %. Souhrn celkové částky uložených pokut včetně na místě nezaplacených se však 
zmenšil o 4,1 % (-529 tis. Kč) na hodnotu přibližně 12 423 tis. Kč. 

Policisty služby dopravní policie bylo evidováno celkem 53 135 (+5 043; +10,5 %) přestupků. 
U řidičů motorových vozidel bylo zjištěno 739 (-113; -13,3 %) případů požití alkoholu a 249 (-2; -0,8 %) 
případů požití drog. Dohromady bylo uloženo 107 (-121; -53,1 %) kaucí a zadrženo 431 řidičských průkazů 
(-154; -26,3 %). Uvedené snížení výslednosti významně ovlivnilo mj. také nasazení sil dopravní policie 
na regulaci dopravy při červnových povodních. 

Odborem cizinecké policie krajského ředitelství bylo řešeno 3 715 (+560; +17,7 %) přestupků, 
z nichž 3 587 (+592; +19,8 %) bylo řešeno v blokovém řízení. Nárůst počtu řešených přestupků 

5
0

6
4

 

3
3

6
4

 

2
6

0
0

 

2
5

5
1

 

4
7

3
6

 

5
1

5
0

 

5
1

9
8

 

5
1

0
6

 

3
9

4
8

 

2
6

5
4

 

2
9

0
4

 

5
0

6
4

 

5
3

8
1

 

5
5

6
0

 

33795 
33473 

28663 

30617 

26000 

27000 

28000 

29000 

30000 

31000 

32000 

33000 

34000 

35000 

2010 2011 2012 2013 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L. 

2012 2013 Počet přestupků 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 16/40 
 

je důsledkem zvýšeného počtu vedených řízení o správním vyhoštění. Vedle uvedených přestupků bylo 
tímto odborem řešeno 78 (-85; -52,1 %) správních deliktů právnických osob - ubytovatelů. Celkem bylo 
tímto odborem uloženo na pokutách 1 735 tis. Kč (+212 tis. Kč; +13,9 %). 

V rámci dohledu a dozoru nad dodržováním pravidel plavebního provozu bylo poříčním oddělením 
krajského ředitelství zjištěno mj. 24 přestupků na úseku plavebního provozu. Jednalo se především o méně 
závažné skutky, které přímo neohrožovaly bezpečnost plavebního provozu. 

7. Majetková kriminalita 
Evidovaná majetková trestná činnost značně narostla (graf č. 12), přičemž tento nárůst (+1 810; 

+10,9 %) byl 2. nejvyšším absolutním i procentuálním nárůstem v porovnání s ostatními krajskými 
ředitelstvími. Počet majetkových trestných činů i přes toto navýšení zůstává pod úrovní nápadu v roce 
2011. Nárůst zaznamenaly všechny územní odbory, vyjma Loun (-5; -0,3 %). Nejvýznamnější nárůst byl 
registrován v Mostě (+930; +35,5 %) a v Chomutově (+328; +12,9 %). Do uvedeného zvýšení nápadu se 
promítl také významný úbytek majetkové kriminality v roce 2012 (-2 210; -11,8 %). Objasněnost majetkové 
kriminality nepatrně poklesla (-0,4 %), přesto bylo dosaženo vyšší objasněnosti než v letech 2009 až 2011. 
Nejvyšší objasněnosti bylo dosaženo v Ústí nad Labem (38,3 %) a Děčíně (36,1 %) a nejnižší objasněnost 
naopak vykazuje Most (23,3 %). Počet majetkových trestných činů a vývoj majetkové kriminality 
v územních odborech je uveden v grafu č. 13. 

Graf č. 12  Vývoj majetkové trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2013 

 

Graf č. 13  Majetková kriminalita v územních odborech v letech 2011 až 2013 - nápad, objasněno 

 
Z přijatých opatření k zamezení tohoto druhu trestné činnosti lze vybrat např.: 

2
0

.5
4

6
 

1
8

.4
5

3
 

1
7

.0
0

3
 

1
8

.2
6

1
 

1
8

.7
7

2
 

1
6

.5
6

2
 

1
8

3
7

2
 

6
.7

0
0

 

5
.8

6
5

 

5
.2

2
2

 

5
.1

4
6

 

5
.3

3
2

 

5
.1

6
5

 

5
6

6
2

 

32,6 

31,8 

30,7 

28,2 
28,4 

31,2 
30,8 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

0 

5.000 

10.000 

15.000 

20.000 

25.000 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Zjištěno Objasněno obj. % 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

4000 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

4000 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L. 

2011 2012 2013 Objasněno  Objasněno  Objasněno  



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 17/40 
 

 posílení výkonu obchůzkové a hlídkové služby, 

 cílené bezpečnostní akce zaměřené např. na kontrolu heren, zastaváren, bazarů, výkupen 
druhotných surovin, rekreačních objektů, vloupání do vozidel, krádeže pohonných hmot či krádeže 
na osobách u nákupních center a poštovních či bankovních domů,  

 důsledné podávání návrhů na vazební trestní stíhání recidivistů; v současné době nejsou návrhy 
ze strany okresních státních zástupců zpravidla akceptovány s tím, že je rozdílně chápan výklad 
ustanovení § 67 písm. c) trestního řádu, když není často akceptován názor policie, že obviněný 
bude dále páchat trestnou činnost, případně se bude vyhýbat trestnímu řízení; také platí, že 
obvinění v důsledku amnestie u trestných činů krádeže nenaplňují skutkovou podstatu § 205/2 
trestního zákoníku, tzn. hledí se na ně, jako by nebyli v posledních 3 letech odsouzeni nebo 
potrestáni a institut vazebního stíhání nelze tedy použít v případech obavy z pokračování v trestné 
činnosti obviněným, 

 zabezpečení zájmových objektů a důkladné zpracování případů sériové trestné činnosti za využití 
operativní techniky, 

 zapojení široké veřejnosti do zabezpečení vlastního majetku vlastními technickými prostředky 
(zejména kamerové a zabezpečovací systémy) prostřednictvím médií a preventivních akcí; úroveň 
zabezpečení majetku fyzických osob i organizací se oproti minulému období zdokonaluje, 

 využívání denních a nočních operativních hlídek, které přinášejí přehled o výskytu zájmových osob 
a v menší míře vedou k zadržení pachatelů přímo při činu a působí též preventivně, 

 pátrání po odcizených věcech a důkladná kontrola v místě legálního i nelegálního prodeje věcí, 

 vysoká úroveň spolupráce s obecní a městskou policií, využívání jejího kamerového systému a 
společné kontroly bazarů. 

I přes významné navýšení majetkové kriminality odhadujeme, že její další významná část zůstává 
latentní. Nutno též dodat, že řada jednání, která by byla běžně posouzena jako trestný čin dle § 205 odst. 2 
trestního zákoníku, byla de iure dekriminalizována dopadem lednové amnestie, kdy byly zahlazeny 
odsuzující rozsudky a tresty za rozhodné období předchozích tří let. 

Téměř v celém kraji, vyjma územních odborů Louny (-28; -3,8 %) a Litoměřice (-22; -2,6 %) byl 
evidován nárůst u krádeží vloupáním (+897; +15,2 %), kdy jsme celkem registrovali 6 810 těchto skutků. 
Největší nárůst byl registrován v Mostě (+385; +44,8 %) a Chomutově (+272; +34,5 %). 

Graf č. 14  Vývoj a struktura krádeží vloupáním v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2013 

 

V grafu č. 14 uvádíme strukturu a vývoj krádeží vloupáním. Největší podíl 69,6 % zde zaujímají 
krádeže vloupáním do ostatních objektů6), které zaznamenaly zvýšení nápadu (+672; +16,5 %). S podílem 

                                                           
6)

  Do kategorie ostatních, jiných objektů patří např.: objekty železniční, stavební, skladovací prostory, garáže, dílny, 
sklepy, objekty zemědělské, potravinářského průmyslu, služeb, zábavní, rekreační a sportovní, objekty 
zdravotnictví, vojenské, politických, společenských či zájmových organizací, státní správy či objekty finanční. 

4
7

3
7

 

940 

346 

366 

221 

200 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

1000 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

4000 

4500 

5000 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

B
yt

y 
a 

ro
d

. d
o

m
y,

 c
h

at
y,

 o
b

ch
o

d
y,

 r
es

ta
u

ra
ce

, 
o

st
at

n
í 

O
st

at
n

í o
b

je
kt

y 

ostatní objekty byty a rodinné domy chaty obchody restaurace ostatní 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 18/40 
 

13,8 % následují krádeže vloupáním do bytů a rodinných domů s nárůstem (+78; +9 %) a krádeže 
vloupáním do obchodů s podílem 5,4 %, taktéž s navýšením nápadu (+73; +24,9 %). Významnější podíl 
5,1 % zde potom zaujímají ještě krádeže vloupáním do rekreačních chat soukromých osob (-3; -0,9 %) 
či krádeže vloupáním do restaurací (+73; +49,3 %) s podílem 3,2 %.  

Počet krádeží vloupáním v územních odborech je uveden v grafu č. 15. 

Graf č. 15  Krádeže vloupáním v územních odborech v letech 2011 až 2013 - nápad, objasněno 

 

Převážná část pachatelů krádeží vloupáním pochází z řad sociálně slabých a toxikomanů, kteří 
si tímto způsobem opatřují finanční prostředky na nákup drog, a osoby, které byly v nedávné době 
propuštěny z výkonu trestu odnětí svobody. Dalším okruhem pachatelů jsou nezaměstnaní mladí lidé, kteří 
si tímto způsobem obstarávají zdroje k běžným životním potřebám. Je však zaznamenán i profesionální 
přístup některých pachatelů, kteří si touto cestou zajišťují zvyšování životní úrovně. 

Počty krádeží prostých s nápadem 9 612 skutků na většině území Ústeckého kraje narostly (+632; 
+7 %), mimo územního odboru Ústí nad Labem (-68; -4,3 %), a v porovnání s ostatními krajskými 
ředitelstvími jsme zaznamenali 3. nejvyšší nárůst v absolutních a 2. v procentuálních hodnotách. 
Významně se na tomto zvýšení podílel zejména územní odbor Most (+410; +28,2 %).  

Graf č. 16  Vývoj a struktura krádeží prostých v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2013 

 

Struktura a vývoj krádeží prostých jsou uvedeny v grafu č. 16. Vlivem zvýšení nápadu krádeží věcí 
z automobilů (+145; +6,7 %) a vlivem snížení počtu krádeží v jiných objektech (-86; -3,7 %) došlo 

                                                                                                                                                                                                                 
 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L. 

2011 2012 2013 Objasněno  Objasněno  Objasněno  

553 
484 

1164 

2304 

753 

2269 
2085 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

4000 

4500 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

kapesní v bytech a rod. domech automobilů věcí z automobilů součástek m. vozidel v jiných objektech ostatní 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 19/40 
 

ke změně struktury krádeží prostých. Největší podíl 24 % zde nově náleží krádežím věcí z automobilů 
a druhou významnou skupinou této kategorie s podílem 23,6 % jsou krádeže v jiných objektech. 
Významnější zastoupení zde mají ještě krádeže automobilů (+238; +25,7 %) s podílem 12,1 %, krádeže 
součástek motorových vozidel (+23; +3,2 %) s podílem 7,8 % a krádeže kapesní (+23; +4,3 %) s podílem 
5,8 %. Oproti minulému období zároveň narostl podíl krádeží jízdních kol (+1,1 %) na hodnotu 5,7 % vlivem 
výrazného nárůstu jejich nápadu (+139; +34 %). Počet krádeží prostých v územních odborech je uveden 
v grafu č. 17. 

V současné době dochází ke krádežím motorových vozidel ve dvou liniích. V první linii se jedná 
o vozidla s hodnotou do 50 tis. Kč (Opel, Ford, Fiat, Škoda, VW řady 1, 2 a 3), která jsou následně 
rozebírána na náhradní díly či rozřezána do šrotu, případně využita pouze jako prostředek pro odvoz 
a následně odstavena na jiném místě většinou osobami užívajícími návykové látky. Druhou linii tvoří 
vozidla nad uvedenou hodnotu, zejm. továrních značek VW, Škoda, Audi, Seat a Ford, která jsou následně 
legalizována, příp. rozebrána na náhradní díly.  

Přetrvává problém se zajišťováním odcizených věcí z motorových vozidel, kdy jedním z hlavních 
důvodů je absence výrobních čísel odcizených věcí. Stále platí, že většina případů vloupání do vozidel 
je zapříčiněna neopatrností majitelů, kteří ponechávají věci a nákupy viditelně položeny ve vozidlech, či svá 
vozidla neuzamknou. Místa páchání této trestné činnosti jsou stejně jako v minulosti sídlištní aglomerace, 
velká parkoviště u nákupních center nebo méně frekventovaná místa, kde turisté po dobu svého výletu 
ponechávají odstavena vozidla (na Ústecku například obec Tisá). 

Pokračujícím trendem v oblasti autokriminality jsou organizované skupiny pachatelů, které působí 
v rámci Schengenského prostoru (zejména SRN - Sasko). Odhalování této trestné činnosti je prováděno 
formou právní pomoci a mezinárodní policejní spolupráce. V součinnosti s dalšími krajskými ředitelstvími 
policie bylo v průběhu roku 2013 realizováno nebo rozpracováno několik akcí. Pokračuje spolupráce 
se zahraničními partnery zejména ze SRN. 

Graf č. 17  Krádeže prosté v územních odborech v letech 2011 až 2013 - nápad, objasněno 

 

Z některých dalších nových forem a zvýšeného nápadu trestné činnosti lze vybrat např. 

 vyšší míra krádeží katalyzátorů, hliníkových kol, xenonových světlometů a střešních nosičů, 

 vysoký nápad drobných krádeží železa a barevných kovů; nově se ve vyšší míře objevují krádeže 
měděných uren z hrobů na Litoměřicku či krádeže měděných součástek z vnějších částí 
klimatizačních jednotek umístěných na opláštění a střechách budov na Mostecku, 

 zvýšený nápad krádeží pohonných hmot, zejména nafty z nákladních automobilů; bylo prověřováno 
několik poznatků k podílu samotných řidičů nákladních vozidel na těchto krádežích, 

 nárůst trestných činů legalizace výnosů z trestné činnosti, kdy pachatelé pozměňují data 
v technickém průkazu nebo VIN přímo na vozidle,  

 zvýšené používání elektronických dekodérů k překonání elektronického zabezpečení vozidel, 
vyhledávacích zařízení, rušiček signálů přenosu GPRS či kanálových vysílacích přístrojů, 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L. 

2011 2012 2013 Objasněno  Objasněno  Objasněno  



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 20/40 
 

 nárůst vloupání do rozestavěných či vyklizených bytů a rodinných domů, kde se pachatelé zaměřují 
výhradně na kovové části topení, elektroinstalace, překlady, stavební nářadí nebo kotle, 

 dlouhodobě stejnými způsoby vniknutí do bytů a rodinných domů zůstává vniknutí špatně 
či nedostatečně zajištěnými okny, rozbití výplně balkonových dveří či oken a páčení vstupních dveří; 
ubývají případy vniknutí po rozlomení cylindrických vložek FAB, či za použití „planžety“, 

 přibývá případů, kdy pachatel vnikl do bytu za užití lsti (legenda o elektrikáři, odečtech vodoměrů), 

 přetrvává zvýšený zájem pachatelů o jízdní kola a nářadí, 

 na Mostecku lze konstatovat vyšší nápad vloupání do různých skladů, skladovacích prostor 
a odcizování kabelů a kolejnic z areálů těžebních společností a Českých drah, 

 na trhu již není zájem o kradená autorádia či mobilní telefony (přesycenost trhu, dostupnost nových 
za příznivé ceny, atypické rozměry nových autorádií), 

 pachatelé na místě činu zanechávají méně využitelných stop a využívají motorová vozidla, čímž 
se rozšiřuje okruh jejich působnosti. 

Příklady z praxe: 
V únoru 2013 bylo přikročeno k realizaci skupiny pachatelů republikové série krádeží vloupáním do prodejen zlatnictví 

a směnáren operativně rozpracované v součinnosti s Úřadem služby kriminální policie a vyšetřování Policejního prezidia České 
republiky a příslušnými krajskými ředitelstvími policie již v období roku 2012. Pachatelé vnikali do prodejen po vytipování objektu 
a zhotovení duplikátu klíčů od vstupních dveří. Na základě přijatých opatření byli pachatelé zadrženi bezprostředně po vloupání 
do směnárny v Jindřichově Hradci. Pro trestné činy krádež a poškození cizí věci ve formě spolupachatelství jsou vazebně stíháni 
3 pachatelé (31, 37, 38 let), všichni občané Slovenské republiky s pobytem v Praze. Série zahrnuje celkem 14 případů a celková 
škoda převyšuje 15 milionů Kč. V rámci Ústeckého kraje se jedná o 3 případy se škodou cca 9 mil. Kč. 

Pachatelé série vykrádání hrobů na teritoriu Ústeckého a Středočeského kraje v období od ledna 2013 na různých 
hřbitovech pomoci přineseného nářadí vnikali do hrobek, kde po otevření rakví odcizovali z mrtvých těl předměty, které mohli 
následně zpeněžit (zlaté zubní náhrady a příp. další věci uložené k zesnulým). Na základě provedených opatření byli pachatelé 
zadrženi bezprostředně po napadení hřbitova v okrese Litoměřice. Při prohlídce vozidla a následných domovních prohlídkách byly 
zajištěny nástroje (páráky, páčidla), odcizené věci v podobě zlatých zubních náhrad, výkupní listy na zlato v celkové hodnotě 
bezmála 170 tis. Kč a písemné materiály týkající se mapování hřbitovů a tipování hrobů. Pro trestné činy hanobení lidských 
ostatků, krádež a poškození cizí věci ve formě spolupachatelství jsou vazebně stíháni 3 pachatelé (33, 39 a 50) z Ústí nad Labem. 
Prokázáno bylo napadení 19 hřbitovů, způsobená škoda na odcizených věcech činí nejméně 170 tis. Kč a škoda poškozením činí 
cca 70 tis. Kč. 

Pro trestné činy krádež, poškození cizí věci, porušování domovní svobody a maření výkonu úředního rozhodnutí je vazebně 
stíhán pachatel republikové série krádeží katalyzátorů (28) z okresu Litoměřice. Obviněný od prosince 2012 odcizoval 
ze zaparkovaných vozidel katalyzátory, které následně zpeněžil ve výkupně sběrných surovin. Do série bylo zařazeno celkem 
40 případů krádeží katalyzátorů, z toho v Ústeckém kraji 19 případů (Litoměřice 11, Teplice 5, Most 2, Louny 1), Středočeském 
kraji 2 případy a v Praze 19 případů s celkovou škodou 459 tis. Kč, a dalších 20 skutků (1 vloupání do rodinného domu, 19 maření 
výkonu úředního rozhodnutí). 

V květnu 2013 bylo přikročeno k realizaci pachatelů série krádeží motorové nafty ze zaparkovaných a odstavených vozidel 
na teritoriu několika krajů. Pachatelé po násilném otevření víčka nádrže naftu přečerpali do připravených barelů. Vyhodnocená 
série zahrnuje za období od listopadu 2012 nejméně 70 případů s celkovou škodou cca 800 tis. Kč. Kraj Ústecký (34 případů, 
škoda cca 400 tis. Kč), Středočeský kraj (20), Liberecký kraj (10), Praha (6 případů). Pro trestné činy krádež a poškození cizí věci 
jsou stíháni 2 pachatelé, jeden (41) z okresu Děčín (stíhán vazebně) a druhý (35) z okresu Mělník (stíhán na svobodě). 

V listopadu 2013 byl realizován případ krádeže vloupáním do rodinného domu v okrese Most ze dne 14. září 2013, kdy 
pachatelé (26 a 25; příbuzní poškozeného) vnikli do garáže rodinného domu poškozeného v obci Mariánské Radčice, kde bez užití 
násilí otevřeli trezor, ze kterého odcizili revolver s náboji, zlaté šperky a finanční hotovost v celkové hodnotě 3,5 milionu Kč. 

Příkladem spolupráce české a saské policie je případ z října 2013, kdy detektivové Útvaru pro odhalování organizovaného 
zločinu na základě evropských zatýkacích rozkazů zadrželi v severních Čechách pět členů organizované skupiny, která 
se zaměřovala na krádeže motorových vozidel převážně značek VW a Škoda v SRN, jejich rozebírání v dílnách na Děčínsku 
a následný prodej součástek prostřednictvím internetu. 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 21/40 
 

8. Hospodářská a informační kriminalita 
Graf č. 18  Vývoj hospodářské kriminality v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2013 

 

Ve sledovaném období došlo k nárůstu hospodářské trestné činnosti (+367; +15,3 %), a tedy 
k zastavení trendu snižování hospodářské trestné činnosti z předcházejících sedmi let (graf č. 18). 

Toto navýšení je způsobeno převážně nárůstem hospodářské kriminality v Mostě (+209; +49 %) 
a Chomutově (+96; +25,2 %). Počet hospodářských trestných činů v územních odborech je uveden v grafu 
č. 19. Pozitivní je nárůst objasněnosti o 6,8 %, přičemž objasněnost na úrovni 62 % představuje nejlepší 
dosažený výsledek za posledních 6 let. Uvedený nárůst je způsobený zejména zvýšením objasněnosti 
v Lounech (+15,2 %) a Chomutově (+9,9 %). 

Graf č. 19  Hospodářská kriminalita v územních odborech v letech 2011 až 2013 – nápad, objasněno 

 

Nárůst nápadu byl způsoben stěžejně zvýšením počtu úvěrových podvodů (+297; +80,1 %). Jejich 
nejvyšší nárůst zaznamenal Most (+194; +142,6 %) a Chomutov (+96; +204,3 %), kde po rozkrytí hlavních 
organizátorů úvěrových podvodů, kteří byli za tuto trestnou činnost dostíháni, následovala v roce 2013 další 
vlna stíhání pachatelů, kteří podávali přes uvedené organizátory své žádosti o úvěr s nepravdivými údaji. 
Jedná se o osoby ze středních a nižších vrstev společnosti. Dále byl nárůst hospodářské kriminality 
zapříčiněn navýšením neoprávněného držení platebního prostředku (+42; +6,4 %), podvodů (+40; +18 %), 
dotačních podvodů (+28; +186,7 %) a legalizace výnosů z trestné činnosti (+26; +56,5 %). Oproti 
porovnávanému období naopak významně ubylo padělání a pozměnění peněz (-33; -21,3 %), zkrácení 
daně, poplatku a podobné povinné platby (-24; -21,2 %), podvodů proti sociálnímu zabezpečení 

3
.8

0
6

 

3
.7

4
5

 

2
.9

9
5

 

2
.7

0
5

 

2
.4

2
1

 

2
.4

0
1

 

2
7

6
8

 

2
.8

8
8

 

2
.1

7
1

 

1
.6

8
1

 

1
.4

6
8

 

1
.3

0
7

 

1
.3

2
5

 

1
7

1
5

 

75,9 

58,0 56,1 54,3 54,0 55,2 

62,0 

0,0 

10,0 

20,0 

30,0 

40,0 

50,0 

60,0 

70,0 

80,0 

0 

500 

1.000 

1.500 

2.000 

2.500 

3.000 

3.500 

4.000 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Zjištěno Objasněno obj. % 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L. 

2011 2012 2013 Objasněno  Objasněno  Objasněno  



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 22/40 
 

a nemocenskému pojištění (-15; -9,9 %) a neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení, zdravotní 
pojištění a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti (-10; -16,9 %). 

Graf č. 20  Vybrané druhy hospodářské trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2013 

 

Ve strukturě hospodářské trestné činnosti (graf č. 20) nedošlo k významným změnám. Nadále 
nejvyšší podíl 25,4 % připadá neoprávněnému držení platebního prostředku. Druhý největší podíl 24,1 % 
pak náleží úvěrovým podvodům. Dalšími trestnými činy s větším podílem na hospodářské trestné činnosti 
jsou podvod s 9,5 % a zpronevěra s 8,3 %. 

Zájem pachatelů se přesouvá k závažnějším formám hospodářské kriminality v podobě rozsáhlých 
pojistných a úvěrových podvodů, klasických podvodů s vysokou škodou a podvodů spáchaných 
prostřednictvím internetu, především v oblasti prodeje zboží prostřednictvím internetových obchodů 
a aukčních portálů. S počtem skutků 275 zaznamenala trestná činnost spáchaná internetem a ostatními 
počítačovými sítěmi zvýšení (+37; +15,5 %), jejím prostřednictvím se pachatelé nejčastěji dopouštěli 
podvodů, porušení autorského práva, práv souvisejících s právem autorským a práv k databázi, opatření 
a přechovávání přístupového zařízení a hesla k počítačovému systému a jiných takových dat a poškození 
záznamu v počítačovém systému a na nosiči informací a zásahu do vybavení počítače z nedbalosti. 

Mezi tradiční formy patří podvodné nákupy bez finanční úhrady, podvodné čerpání debetních účtů, 
prodej spotřebního zboží získaného leasingem, úvěrové podvody, porušování autorských práv a daňová 
trestná činnost (zejména odpočty daní z přidané hodnoty, daně z příjmů, sociální dávky a sociální 
pojištění). Typickými pachateli úvěrových podvodů jsou recidivisté majetkové trestné činnosti, ale i osoby, 
které se dostaly do finanční tísně. U daňových trestných činů se ze strany některých podnikatelů 
či živnostníků jedná o podvodné odpočty DPH, zejména na základě fingovaných faktur. U daní z příjmů pak 
k jejich úmyslnému snižování základu daně započtením fingovaných výdajových dokladů. Dochází 
k nárůstu počtu stíhaných úředních osob různých státních institucí, úřadů, zastupitelstev. Z některých 
nových forem a zvýšeného nápadu trestné činnosti lze vybrat např.: 

 vyšší počet podvodů v souvislosti s uzavíráním úvěrů na nižší cílové částky od různých 
nebankovních společností; pachateli jsou nejčastěji sociálně slabší osoby s nižším stupněm 
vzdělání a bez pracovního poměru, 

 v prověřování je nová forma podvodu, kdy pachatelé, mnohdy opakovaně, elektronicky žádají 
o půjčku v poměrně malé částce a v žádosti uvádějí údaje k neexistující osobě; peníze z půjčky 
si pachatelé nechávají zasílat na svůj bankovní účet, který je však brzy zařazen mezi bankovní účty 
podvodné, a úvěr není poskytnut; z toho důvodu si pachatel založí nový účet a pokračuje stejným 
způsobem; u jednoho podezřelého jsme zatím odhalili celkem 580 bankovních účtů, respektive 
podúčtů k hlavnímu účtu, které mají jiná čísla, než účet hlavní, což je pro pachatele podstatné, 

 zachycena neobvyklá forma páchání trestné činnosti tzv. skimmingu (instalace skimmovacích 
zařízení obsahujících elektronické snímače dat z vkládaných platebních karet a miniaturní kameru 
zaznamenávající obrazové údaje o zadávaných PIN kódech na peněžní bankomaty), 

668 

137 
122 

230 
262 

703 

646 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

1800 

2000 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

p
. p

ro
ti

 s
o

c.
 z

ab
e

zp
e

če
n

í a
 n

e
m

. p
o

j.
, p

ad
ě

lá
n

í a
 

p
o

zm
ě

ň
o

vá
n

í p
e

ě
n

z,
 z

p
ro

n
e

vě
ra

, p
o

d
vo

d
, n

e
o

p
r.

 
d

rž
e

n
í p

la
t.

 p
r.

,  
o

st
at

n
í 

úvěrový podvod podvod proti soc. zabezpečení a nemoc. poj. padělání a pozměňování peněz 

zpronevěra podvod neoprávněné držení plateb. prostředku 

ostatní 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 23/40 
 

 oznamování trestné činnosti v oblasti „tunelování majetku společností“; po zkrachování 
je společnost převáděna na tzv. „bílé koně“, mizí účetnictví a zůstávají neuspokojení věřitelé; 
prokazování trestné činnosti původních odpovědných osob je tím velmi ztížené, 

 objevují se případy pojistných podvodů osob pracujících ve prospěch pojišťoven, které získaly 
osobní údaje jiných osob a na jejich identitu sjednávají vysoké pojistky s cílem získat provize, 

 nárůst hospodářské kriminality v Lounech je ovlivněn zejména oznámením od kyperské společnosti 
na úvěrové podvody a nárůstem trestné činnosti v oblasti dávek státní sociální podpory. 

Příklady z praxe: 

V dubnu 2013 bylo sděleno obvinění pro zločin zpronevěry s celkovou škodou 8,7 mil. Kč pachateli, který měl dispoziční 
právo k bankovnímu účtu a ke smlouvě o investování do sběrného dluhopisu na nákup hypotečních zástavních listů, postupně 
prodal cenné papíry ve výši 8,7 mil. Kč a takto získané finanční prostředky použil pro vlastní potřebu. Bylo provedeno rozsáhlé 
finanční šetření a zajištěny majetkové hodnoty ve výši cca 5 mil. Kč. 

V červenci 2013 byl podán návrh na podání obžaloby v případu dotačního podvodu, kterého se dopustil cizinec tím, 
že v úmyslu vylákat investiční pobídku od České republiky pro společnost se sídlem v Mostě, jejímž byl jednatelem a společníkem, 
doložil v Praze v březnu 20007 k žádosti o poskytnutí této investiční pobídky potvrzení a výpisy z německých bankovních domů, 
ačkoli si byl vědom, že v těchto dokumentech jsou uvedeny nepravdivé údaje. Na základě těchto dokladů bylo rozhodnutím 
Ministerstva práce a sociálních věcí uzavřena s obviněným Dohoda o hmotné podpoře k vytvoření nových pracovních míst 
a poskytnuta dotace ve výši 106 mil. Kč. V průběhu cca 4 let obviněný vyčerpal z této dotace 35 mil. Kč, přičemž ve všech 
případech se jednalo o platby fiktivních dodávek zboží a převody finančních částek na jeho bankovní účty v SRN. 

9. Korupce 
V  hodnoceném období došlo k podstatnému zvýšení (+27; +90 %) počtu trestných činů v oblasti 

korupce, kdy bylo evidováno celkem 57 případů korupčního jednání. Registrováno bylo 19 (-5) případů 
zneužití pravomoci úřední osoby a objasněno bylo 7 (-4) z nich. Zaznamenáno bylo 38 případů úplatkářství 
(+32), z nichž bylo 32 (+27) objasněno. V roce 2013 nebyl, stejně jako v roce předcházejícím, zaznamenán 
žádný případ pletich v insolvenčním řízení dle § 226 trestního zákoníku ani trestný čin maření úkolu úřední 
osoby z nedbalosti. 

Příklad z praxe: 
Ve sledovaném období byl vyšetřován závažný případ korupčního jednání, kterého se měl dopustit muž (49) ze Žatecka. 

Ten jako předseda jedné základní organizace odborového svazu vstoupil v jednání se zájemcem jistého rekreačního objektu 
na Náchodsku. Tuto nemovitost měl v úmyslu svaz pronajmout s cílem získat finanční prostředky. Koncem ledna tohoto roku 
se tedy uvedený předseda sešel v restauračních prostorách v Žatci s oním nájemcem, který chtěl již nějakou dobu tuto nemovitost 
odkoupit do osobního vlastnictví, ale doposud se mu to nepodařilo. Předseda mu tedy při schůzce navrhl, že když dostane finanční 
částku ve výši 1 mil. Kč, odstoupí z funkce předsedy základní organizace odborového svazu a zajistí, aby tento zájemce byl zvolen 
do funkce předsedy, a mohl tak využívat předmětnou nemovitost pro svoje účely. První částka ve výši 500 tis. Kč měla být předána 
předtím, než se nynější předseda zřekne funkce a druhá půlka, až bude zvolen předsedou zmíněný zájemce. K předání finanční 
hotovosti mělo dojít na volném prostranství v katastru obce Žatec. Přímo na místě činu, při předávání úplatku, byl pachatel policisty 
zadržen a následně obviněn z trestného činu přijetí úplatku. Vyšetřování probíhalo na svobodě, pachatel se k činu v plné míře 
doznal. 

10. Násilná kriminalita 
Graf č. 21  Vývoj násilné kriminality v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2013 

 

2
.1

9
6

 

2
.1

7
3

 

1
.9

5
0

 

1
.9

2
6

 

2
.0

1
8

 

1
.9

0
5

 

2
0

7
0

 

1
.6

7
3

 

1
.3

8
4

 

1
.2

4
4

 

1
.2

3
0

 

1
.3

1
6

 

1
.3

0
5

 

1
3

6
5

 

76,2 

63,7 63,8 63,9 

65,2 

68,5 

65,9 

56 

58 

60 

62 

64 

66 

68 

70 

72 

74 

76 

78 

0 

500 

1.000 

1.500 

2.000 

2.500 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Zjištěno Objasněno obj. % 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 24/40 
 

V oblasti násilné trestné činnosti (graf č. 21) došlo k výraznému nárůstu nápadu (+165; +8,7 %) 
a na území krajského ředitelství jsme zaznamenali celkem 2 070 násilných trestných činů, což je 
2. nejvýznamnější nápad v porovnání s ostatními krajskými ředitelstvími. Tento nárůst odpovídal zároveň 
nejvyššímu absolutnímu nárůstu v rámci České republiky. Objasněnost této kategorie ve výši 65,9 % 
zaznamenala oproti roku 2012 mírné snížení (-2,6 %). 

Graf č. 22  Násilná kriminalita v územních odborech v letech 2011 až 2013 – nápad, objasněno 

 
Z pohledu územních odborů bylo zásadní zvýšení násilné kriminality evidováno v Teplicích (+99; 

+33,1 %) a Ústí nad Labem (+45; +14,6 %). K zásadnějšímu snížení v této kategorii došlo naopak v Mostě 
(-30; -9,5 %) a Lounech (-17; -12,3 %). Detailní přehled o počtu trestných činů a vývoji násilné kriminality 
v územních odborech je uveden v grafu č. 22. Na výše uvedeném snížení objasněnosti násilné kriminality 
se nejvýznamnější měrou podílelo její snížení v Lounech (-10,1 %) a v Mostě (-7,4 %).  

Došlo ke změně struktury násilných trestných činů (graf č. 23). Vlivem zvýšení počtu skutků (+122; 
+31,9 %) získalo dominantní postavení porušování domovní svobody s podílem 24,4 %. Naopak snížením 
počtu skutků (-13; -3 %) ztratilo primární postavení úmyslné ublížení na zdraví, kterému nyní náleží až třetí 
největší podíl ve výši 20,5 %. Loupeže, vlivem nepatrného nárůstu jejich nápadu (+7; +1,6 %) zaujímají 
druhý nejvyšší díl nápadu 21 %. Významné zastoupení má ještě nebezpečné vyhrožování (podíl 10,6 %), 
u kterého došlo k mírnému nárůstu (+9; +4,3 %), a přes pokles nápadu (-20; -12,3 %) také vydírání (podíl 
6,9 %). Statisticky významné je dále např. zvýšení počtu násilí proti úřední osobě (+21; +28 %) 
či nebezpečného pronásledování (+12; +24,5 %).  

Graf č. 23  Vývoj a struktura násilné kriminality v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2013 

 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L. 

2011 2012 2013 Objasněno  Objasněno  Objasněno  

434 
424 

220 

143 

505 

96 

69 

179 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

loupeže ublížení na zdraví neb.vyhrožování 

vydírání por.domovní svobody násilí proti úřední osobě 

týrání os. žijící ve spol. obydlí i os. svěřené ostatní  



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 25/40 
 

V oblasti vražd, jakožto nejzávažnější trestné činnosti, nedošlo k žádným zásadním změnám 
z hlediska způsobu provedení, či sériové trestné činnosti. Zaznamenán byl pouze zvýšený nápad vražd 
oproti předcházejícímu období a šetřeno bylo 16 případů (+8; +100 %), z nich 2 ve stádiu přípravy 
a 7 ve stádiu pokusu. Z hlediska způsobu provedení bylo pachateli v 10 případech použito nože, 
ve 4 případech střelné zbraně, ve 4 případech škrcení a rdoušení a v 1 případě hrubé násilí. Jeden případ 
se týká odložení novorozence matkou do kontejneru. 

Při páchání trestných činů loupeží zůstávají stejné rysy: 

 převládá přepadávání starších, podnapilých, či mladistvých osob; předmětem zájmu zůstávají 
tašky, kabelky, peněženky a mobilní telefony, 

 převážnou část loupeží tvoří pouliční loupeže a loupežná přepadení personálu obchodů, restaurací 
či heren s jednočlennou obsluhou, 

 pouliční loupeže jsou zpravidla páchány z okamžité příležitosti, bez přípravy, ve večerních 
hodinách; nadále je mezi pachateli výrazný podíl drogově závislých osob, které si touto trestnou 
činností opatřují finanční prostředky k obživě, či nákupu drog. 

Novými trendy jsou v současnosti:  

 mírné zvýšení počtu přepadených objektů (benzínové čerpací stanice, prodejny, herny) 
na Mostecku a pokles počtu přepadení starších osob s cílem vytrhnout jim tašku či kabelku tamtéž, 

 policisté z okresu Ústí nad Labem zaznamenali mezi pachateli vyšší počet těch, kteří nebydlí, resp. 
nepochází z okresu Ústí nad Labem, ale kteří sem přicestovali, nebo se zde ubytovali na některé 
z ubytoven pro sociálně slabé. 

Z přijatých opatření k zamezení tohoto druhu trestné činnosti lze vybrat např.: 

 cílené bezpečnostní akce zaměřené např. na eliminaci loupeží v okolí nákupních center 
a bankovních domů či pošt. 

Příklady z praxe: 
Dne 1. března 2013 byl poškozený (64) nalezen ve svém bytě v Ústí nad Labem usmrcen 24 bodnořeznými ranami v oblasti 

hrudníku, břicha, zad a hlavy. Při ohledání místa činu bylo dále zjištěno, že na plynovém sporáku umístěném v bytě byly otevřeny 
všechny hořáky a plyn unikal do prostoru bytu. Na základě provedeného vyšetřování a shromáždění důkazních materiálů byl dne 
27. června 2013 pachatel (38) zadržen a obviněn pro trestný čin vraždy dle § 140/1 a obecné ohrožení dle § 272/1,2 c), d) trestního 
zákoníku (stíhán vazebně). 

Dne 29. července 2013 byl pro trestný čin vraždy obviněn pachatel (21; stíhán vazebně), který 28. července 2013 v Ústí nad 
Labem napadl během jízdy jako zákazník v úmyslu usmrtit a zmocnit se vozidla a finanční hotovosti řidičku vozidla taxi; 
kuchyňským nožem jí nejméně sedmkrát bodnul do horní části těla a způsobil závažná zranění levé poloviny hrudníku, ramene 
a břicha s poraněním jater, což mělo za následek krvácení a zapříčinilo její smrt z důvodu šoku ze ztráty krve. 

Dne 12. srpna 2013 vniklo několik neznámých pachatelů v úmyslu odcizit finanční hotovost do rodinného domku v obci 
Lubenec, kde fyzicky napadli majitele domu a různými předměty (lahev od piva, kovová pánvička) mu způsobili středně těžká 
zranění na hlavě a dalších částech těla. Poškozený (76) byl hospitalizován v nemocnici v Mostě, kde v důsledku zranění zemřel. 
Na základě provedených šetření a výsledků genetické expertizy byl dne 26. listopadu 2013 zadržen pachatel (26), který byl 
následně obviněn pro trestné činy loupež a porušování domovní svobody (stíhán vazebně). Šetření ke spolupachatelům 
je předmětem dalších vyšetřování. 

Dne 18. listopadu 2013 usmrtil neznámý pachatel poškozeného výstřely z přesně nezjištěné střelné zbraně do břicha 
a hlavy před garáží jeho rodinného domu v Chomutově a tělo překryl celtou. K vyšetření případu zřízen specializovaný pracovní 
tým s účastí Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu. 

Závažným a náročným případem, který byl prověřován a vyšetřován v roce 2013, byla série 6 případů loupežných 
přepadení benzínových čerpacích stanic v okresech Most, Chomutov, Louny a Litoměřice, kdy pachatelem byla osoba mladistvá 
společně s dalšími spolupachateli. Případy byly objasněny, hlavní pachatel zadržen a umístěn do vazební věznice. 
  



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 26/40 
 

11. Mravnostní kriminalita 
V oblasti mravnostní trestné činnosti došlo k výraznému snížení (-67; -25,6 %) nápadu deliktů (graf 

č. 24) a zaznamenali jsme nejvyšší absolutní pokles nápadu v porovnání s ostatními krajskými 
ředitelstvími. Ke snížení nápadu došlo, vyjma Chomutova (+17; 42,5 %) a Děčína (stejný nápad jako v roce 
2012), u všech územních odborů krajského ředitelství. Nejvíce ubyla mravnostní kriminalita v Ústí nad 
Labem (-26; -45,6 %), Teplicích (-23; -46 %) a Mostě (-22; -53,7 %). Počet mravnostních trestných činů 
a vývoj mravnostní kriminality v územních odborech je uveden v grafu č. 25. Na uvedeném snížení nápadu 
má vliv i významné navýšení mravnostní kriminality v roce 2012 (+76; +40,9 %), kdy krajské ředitelství 
evidovalo největší počet mravnostních trestných činů v České republice, a zaznamenalo tak nejvyšší nárůst 
mravnostní kriminality v absolutních i procentuálních hodnotách. 

Objasněnost mravnostní kriminality zaznamenala snížení o 15,9 %, přičemž k nejvyššímu poklesu 
došlo v Teplicích (-35,6 %), Děčíně (-26,9 %) a Litoměřicích (-24,6 %). Výraznějšího navýšení objasněnosti 
o 13,9 % dosáhly naopak Louny. 

Graf č. 24  Vývoj mravnostní kriminality v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2013 

 

 

Graf č. 25  Mravnostní kriminalita v územních odborech v letech 2011 až 2013 – nápad, objasněno 

 

Došlo ke změně struktury mravnostních deliktů (graf č. 26). Primární pozici ztratilo vlivem značného 
snížení nápadu (-38; -45,8 %) znásilnění, kterému nyní náleží 2. největší podíl 23,1 %. Nejvyšší podíl 
35,4 % nově náleží pohlavnímu zneužití (ostatní), které doznalo pouze mírnější změny nápadu (-4; -5,5 %). 

1
9

6
 

2
2

4
 

1
7

7
 

1
6

3
 

1
8

6
 

2
6

2
 

1
9

5
 

1
6

5
 

1
5

7
 

1
3

3
 

1
2

4
 

1
1

5
 

2
1

5
 

1
2

9
 

84,2 70,1 
75,1 

76,1 

61,8 

82,1 

66,2 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Zjištěno Objasněno obj. % 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L. 

2011 2012 2013 Objasněno  Objasněno  Objasněno  



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 27/40 
 

Významnější podíl 12,8 % zde má ještě pohlavní zneužití v závislosti, které zaznamenalo navýšení nápadu 
(+4; +19 %), a s nárůstem nápadu (+5; +26,3 %) ostatní pohlavní úchylky, které dosáhly podílu 12,3 %. 
V roce 2013 jsme registrovali pouze 1 případ obchodování s lidmi (-13), 6 případů sexuálního nátlaku (-13) 
a 1 případ kuplířství (-7). 

Graf č. 26  Vývoj a struktura mravnostní kriminality v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2013 

 

Latence mravnostní kriminality se pohybuje okolo 30 % u znásilnění a až ve výši 90 % u pohlavního 
zneužití formou dobrovolného pohlavního styku. 

Typickými rysy mravnostní kriminality jsou: 

 pachateli pohlavního zneužití (ostatní) jsou ve větší míře mladiství, přičemž tyto případy bývají 
zpravidla oznámeny lékaři, kteří u nezletilých dívek zjistí těhotenství, nebo chovanci různých 
zařízení pro mládež (dětské domovy, výchovné a diagnostické ústavy, léčebny apod.), jejichž 
trestná činnost je oznamována vedením těchto zařízení, 

 pohlavního zneužití (ostatní) je ve skutečnosti prověřováno daleko více bez zahájení úkonů 
trestního řízení, které jsou odkládány z velké míry z důvodu neprokázání úmyslu styku s osobou 
mladší 15 let, anebo z důvodu styku nezletilců, 

 v případech pohlavního zneužití v závislosti jsou pachateli osoby v příbuzenském či přátelském 
vztahu s rodinou poškozených. 

Příklady z praxe: 
Mezi nejzávažnější případy, které byly vyšetřovány v roce 2013, patří případ, kdy pachatel v Mostě pohlavně zneužil 

11letého nezletilého chlapce a následně ho vydíral, aby změnil svou výpověď. Pachatel byl obviněn z trestných činů pohlavního 
zneužití a vydírání a je vyšetřován vazebně. 

Šetřen byl případ, kdy pachatel (45) spáchal přečin šíření pornografie a přečin výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií. 
Pachatel si na internetové stránce lide.cz domluvil zasílání a výměnu fotografií děvčat ve věku 17 let, přičemž zdůraznil, že nesmí 
být mladší 15 let. Poté mu byly na jeho e-mail zasílány fotografie, na kterých byly i dívky mladší 15 let. Pachatel tyto fotografie 
posílal dál. Z obsahu přijatých a odeslaných dat v jeho e-mailové schránce bylo zjištěno, že tato data obsahují pornografická díla, 
která zobrazují nebo jinak využívají dítě nebo osobu, jež se jeví být dítětem a dále obsahují pornografická díla, která zobrazují 
pohlavní styk se zvířetem, přičemž pachatel tato díla přechovával a nabízel jiným osobám prostřednictvím počítačové sítě. 

Evidován byl závažný případ pohlavního zneužití, kterého se dopustil pachatel v Mostě ve společné domácnosti na nezletilé 
13leté dívce a nezletilé 11leté dívce poté, co byl propuštěn na amnestii z výkonu trestu odnětí svobody. Při vyšetřování vyšlo 
najevo, že se trestného činu dopustil nejen 4. - 6. ledna 2013, ale také před nástupem do výkonu trestu odnětí svobody v době 
od dubna 2009 do ledna 2011. Pachatel byl obviněn trestných činů pohlavního zneužití a byl vzat do vazby. 

V září 2013 byl obviněn muž z Duchcova pro přečin kuplířství, kterého se dopouštěl na své družce od září 2012 do 7. září 
2013 na různých místech v Bílině a Duchcově. Po celou dobu opakovaně vyžadoval od své družky, aby prostitucí získávala 
finanční prostředky. Tyto pak v plné výši požadoval odevzdávat, přičemž si je vynucoval i násilím, když ji bil pěstmi nebo kovovým 
teleskopickým obuškem po celém těle, tahal ji za vlasy po zemi, kopal ji do celého těla. Za období od září 2012 do 7. září 2013 
si obviněný popsaným způsobem vynutil od své družky částku cca 450 tis. Kč. Závažnost jednání obviněného spatřujeme 
v agresivním chování obviněného vůči své družce a k výši finanční částky, kterou si od poškozené vynutil. Peníze utratil na hracích 
automatech a za nákup drog. Obviněný je závislý na pervitinu. 

45 

69 

25 

24 

2 
1 

29 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

znásilnění pohl. zneužívání ostatní pohl. zneužívání v závislosti ostatní pohlavní úchylky 

šíření pornografie kuplířství ostatní 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 28/40 
 

12. Drogová kriminalita 
Trestná činnost v oblasti zneužívání omamných a psychotropních látek (graf č. 27) v roce 2013 

významně narostla o 31,3 % (+93 deliktů). V Ústeckém kraji bylo zjištěno 384 (+90) skutků nedovolené 
výroby a držení psychotropních látek a jedů včetně nedovoleného pěstování rostlin obsahujících omamnou 
látku a 6 (+3) případů šíření toxikomanie. Tento zvýšený nápad, byť ověřený operativními poznatky 
a místní a osobní znalostí policistů, může do jisté míry souviset se zvýšenou činností při odhalování těchto 
deliktů, realizovanými opatřeními a vytvořením a následnou činností speciálních týmů zřízených krajským 
ředitelstvím a jeho organizačními články v reakci na nárůst drogové kriminality registrovaný 
v předcházejícím období. Z hlediska územních odborů náleží nejvyšší shodné podíly na drogové kriminalitě 
Děčínu a Mostu (20,8 %), kdy v obou územních odborech napadlo 81 skutků. Zároveň zde došlo 
k nejvyššímu nárůstu kriminality, v Děčíně (+38; +88,4 %) a v Mostě (+35; +76,1 %). Nejnižší podíl pak 
připadá na Louny (5,1 %) s počtem případů 20 a největším meziročním poklesem (-8; -28,6 %). Počet 
drogových trestných činů v územních odborech je uveden v grafu č. 28. 

Graf č. 27  Vývoj drogové trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2013 

 
Graf č. 28  Drogová kriminalita v územních odborech v letech 2011 až 2013 – nápad, objasněno 

 

Objasněnost drogové kriminality zaznamenala nepatrné zvýšení o 1,1 %, přičemž byla evidována 
nejvyšší objasněnost za posledních 6 let. Nejlepší objasněnosti 96,3 % dosáhl Most, nejnižší naopak 
Litoměřice (72,7 %), a to i přes nejvýznamnější nárůst objasněnosti o 11,9 %. 
 

3
4

6
 

3
4

1
 

2
5

6
 

2
8

1
 

2
7

8
 

2
9

7
 

3
9

0
 

3
2

9
 

2
8

9
 

2
1

5
 

2
3

1
 

2
2

9
 

2
4

9
 

3
3

1
 

95,1% 

84,8% 84,0% 
82,2% 82,4% 

83,8% 84,9% 

50,0% 

60,0% 

70,0% 

80,0% 

90,0% 

100,0% 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Zjištěno Objasněno obj. % 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L. 

2011 2012 2013 Objasněno  Objasněno  Objasněno  



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 29/40 
 

Trestná činnost v oblasti zneužívání omamných a psychotropních látek vykazuje ve sledovaném 
období charakteristické znaky, z nichž vybíráme např.: 

 mezi místa s nejvyšší intenzitou drogové trestné činnosti patří statutární města v rámci Ústeckého 
kraje (Ústí nad Labem, Děčín, Teplice, Most, Chomutov), zejména pak sociálně vyloučené lokality, 

 evidujeme značný, avšak statisticky nepodložený, podíl toxikomanů na majetkové trestné činnosti; 
nejvýraznější podíl mají na krádežích vloupáním do motorových vozidel, krádežích vloupáním 
do sklepů, balkonů a krádežích prostých v obchodních centrech, velkoprodejnách  apod., 

 v oblasti násilné kriminality jsou drogově závislí mezi pachateli tzv. pouličních loupeží, zejména 
v městských centrech, 

 je zaznamenán zvýšený podíl některých minorit na výrobě, pěstování a distribuci drog 
(zejm. marihuana a pervitin) a zvýšená konspirace jejich výrobců a distributorů, 

 pouliční prodej heroinu ve velké míře zabezpečuje romské etnikum, zvláště Olaši z vybraných rodin, 
kteří mají v komunitě vysoké postavení; i to je jedním z důvodů masivního zneužívání drog 
romským etnikem; aktuálně registrujeme kombinované užívání heroinu s léčivy užívanými 
k substituční léčbě, tj. metadonem, subuxonem a subutexem, 

 novým trendem v oblasti syntetických drog je prodej zatím blíže neurčených chemických látek 
s podobnými účinky jako THC nebo amfetaminy; jedná se o látky, které nejsou zatím na seznamu 
zakázaných látek (zejména mefedron, JWH-081, JWH-250 a jejich další analogy), 

 bylo zaznamenáno výrazné snižování ceny pervitinu u větších distributorů, 

 dochází k častějšímu zapojení žen, mladistvých a nezletilých do distribuce drog, v bytech i v autech 
jsou přítomny třetí osoby, které na sebe v případě zákroku policie berou veškerou vinu, 

 zaznamenána je výroba pervitinu českými „vařiči“ v SRN z důvodu lepší dostupnosti surovin, 

 většinou jsou léky na výrobu pervitinu nakupovány v Polsku a v SRN. 

Dlouhodobě je v Ústeckém kraji zaznamenáván nárůst výroby, obchodování a distribuce omamných 
a psychotropních látek ve vietnamské komunitě. Je registrováno masivní rozšíření hydroponního pěstování 
marihuany za využití občanů České republiky. Zvýšil se počet odhalených pěstíren marihuany. Zde 
policisté odboru cizinecké policie krajského ředitelství provádějí tipování podezřelých objektů 
a v součinnosti se službou kriminální policie a vyšetřování zajišťují prvotní monitorování. Nadále přetrvává 
příhraničí trend prodeje omamných a psychotropních látek občanům SRN, tzv. drogová turistika. 
Na vietnamských tržnicích dislokovaných v příhraničních oblastech (Petrovice, Hřensko, Dubí, Vejprty) 
dochází ze strany trhovců k prodeji omamných a psychotropních látek, zejména pervitinu a marihuany, 
občanům SRN, kteří se s drogou vracejí zpět do SRN, kde drogy prodávají s vysokým výnosem nebo 
si je ponechávají pro vlastní potřebu. V poslední době byly zaznamenány případy, kdy si narkomané 
ze SRN látku aplikují již na území České republiky, aby předešli jejímu zabavení při namátkových celních 
kontrolách. Patrně se jedná o reakci uživatelů na přijatá opatření v příhraničním prostoru, z kterých lze 
uvést např. 

 mezinárodní celně-policejní opatření “SPEEDWAY II” spočívající ve společných kontrolních akcích 
probíhajících v příhraničním prostoru několikrát měsíčně ve vytipované dny (datum výplaty 
sociálních dávek, státní podpory apod.), 

 vytvoření a průběžná aktualizace fotoalba zájmových osob (zpravidla vietnamských trhovců) a jeho 
předání orgánům v SRN, které bylo následně využíváno k identifikaci prodejce při záchytu resp. 
následném výslechu osoby snažící se do SRN dovést drogy zakoupené v České republice; předán 
byl rovněž seznam otázek, ke kterým je vhodné zadrženou osobu vyslechnout vzhledem 
k zefektivnění spolupráce a zrychlení případného řízení ze strany českých orgánů, 

 pokračující úzká spolupráce s Národní protidrogovou centrálou při rozpracování organizované 
skupiny výrobců a distributorů drog se vztahem na zahraniční. 

Dalšími přijatými opatřeními k zamezení drogové kriminality je vytvoření společné pátrací skupiny 
s Policií Svobodného státu Sasko, vytváření pracovních týmů pro odhalování drogové kriminality, podávání 
návrhů na vazební trestní stíhání recidivistů, důkladné rozpracování jednotlivých případů za využití 
operativní techniky, důkladné vyhodnocování poznatků k drogové problematice, personální posílení linie 
drogové kriminality na nejvíce postižených územních odborech a na odboru obecné kriminality krajského 
ředitelství, prověřování zájmových adres, kde dle poznatků dochází k distribuci drog, a efektivní spolupráce 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 30/40 
 

s celní správou a odborem cizinecké policií krajského ředitelství s možností využití jejich termovize. 
Zástupci policie jednají se všemi zainteresovanými stranami za účelem sjednocení postupu v oblasti 
primární prevence (Drug-out club, White light, Centrum komunitní práce Ústí nad Labem, Státní 
zdravotnický ústav, občanská sdružení, Krajský úřad Ústeckého kraje apod.). 

Důsledkem působení Vietnamců v drogovém prostředí je masivní rozmach pouličního prodeje 
pervitinu a marihuany. Pro příklad obvyklá cena pervitinu byla v minulosti 1 tis. Kč za 1 g drogy a nyní 
se tato cena pohybuje kolem 400 až 600 Kč za 1 g.   

Příklady z praxe: 
Dne 21. listopadu 2013 bylo zahájeno trestní stíhání dvou občanů České republiky a tří osob vietnamské národnosti 

ze zločinu nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy. Bylo prokázáno, že nejméně 
ve třech případech v Teplicích vyrobili pervitin, který následně prodávali. Při provedené domovní prohlídce se podařilo zajistit 
předměty a suroviny k výrobě pervitinu. Osoby jsou stíhány vazebně. Dva ze tří Vietnamců již za výrobu a prodej pervitinu v okrese 
Teplice byli stíháni. Během prověřování a vyšetřování vyšlo najevo, že jeden z občanů České republiky, který se na výrobě 
pervitinu podílel, je rovněž pachatelem krádeže vozidla VW Multivan v hodnotě cca 800.000 Kč, který byl odcizen z garáže 
v objektu v Teplicích. 

Ve dnech 9. a 10. prosince 2013 proběhla na Děčínsku akce proti organizované skupině distributorů drog na území České 
republiky a SRN, na které se vedle krajských a děčínských kriminalistů podíleli příslušníci Celní protidrogové jednotky a Celního 
úřadu pro Ústecký kraj, a při které bylo mj. zajištěno zhruba 7 kg pervitinu, přes 100 tablet extáze, zhruba 2 kg marihuany a 80 tisíc 
Eur. V průběhu prověřování i samotné realizace celníci úzce spolupracovali s celním pátracím úřadem Drážďany a díky 
oboustranné intenzivní výměně informací bylo i v SRN zadrženo 16 osob a zajištěny 3 kg pervitinu a 7 kg marihuany. Zásahová 
jednotka zadržela 5 osob, z toho čtyři cizince a jednoho Čecha, proti nimž bylo zahájeno trestní stíhání pro trestný čin nedovolené 
výroby a jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy. 

V měsíci prosinci 2013 byly na základě operativního rozpracování provedeny čtyři domovní prohlídky u majitelů 
a provozovatelů tzv. GROW SHOPŮ, a to v místech bydliště majitelů a sídel provozoven, tedy v Blatně, Lubenci a Lounech. 
Po vyhodnocení celého šetření bylo již v jednom případě zahájeno trestní stíhání obviněného pro trestný čin šíření toxikomanie. 
V druhém případě bude stíhání zahájeno dodatečně. 

13. Bezpečnost silničního provozu 
Rozborem dopravně-bezpečnostní situace v roce 2013 bylo zjištěno relativní zlepšení bilance 

následků dopravních nehod při nárůstu počtu vyšetřovaných dopravních nehod. Konkrétně bylo 
vyšetřováno celkem 8 230 dopravních nehod, což je o 9 % (+679; v absolutních hodnotách 2. nejvyšší 
nárůst v České republice) více než v roce 2012. K nárůstu počtu hlášených dopravních nehod lze částečně 
přičítat i skutečnost, že přestože dojde k dopravní nehodě, která podle § 47 zákona č. 361/2000 Sb., 
o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), 
nepodléhá oznamovací povinnosti, stále více účastníků žádá tuto událost zpracovat jako dopravní nehodu, 
která se následně promítne do statistického zpracování. Toto chování lze přičítat nedobrým zkušenostem 
řidičů při vyřizování pojistných událostí bez přítomnosti policie na místě dopravní nehody. Na uvedeném 
zvýšení nehodovosti se negativně podílely také nepříznivé povětrnostní podmínky uplynulého zimního 
období. Relativně pozitivně hodnotíme snížení následků dopravních nehod, kdy bylo 48 osob 
při dopravních nehodách usmrceno (-11) a 1 554 osob lehce zraněno (-18), avšak 216 osob (+31) bylo 
těžce zraněno. Z hlediska příčin dopravních nehod došlo k nejvýznamnějším změnám v počtu dopravních 
nehod zaviněných osobou pod vlivem alkoholu či drog (způsobeno 377 nehod; -40; -9,6 %) a zaviněných 
nesprávným způsobem jízdy (způsobeno 4 321 nehod; +429; +11 %). Největší podíl (52,5 %) na příčinách 
sledovaných nehod má nesprávný způsob jízdy, za kterým následuje s 18,8 % nepřiměřená rychlost 
a s 14,7 % nedání přednosti v jízdě. Podrobnější informace k příčinám dopravních nehod jsou uvedeny 
v grafu č. 29 a ke způsobeným následkům dopravních nehod pak v grafu č. 30. 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 31/40 
 

Graf č. 29  Příčiny dopravních nehod v Ústeckém kraji v letech 2012 a 2013 a vývoj počtu dopravních nehod v letech 2008 
až 2013 

 

Graf č. 30  Následky dopravních nehod v Ústeckém kraji v letech 2012 a 2013 a vývoj počtu usmrcených osob v letech 
2008 až 2013 

 

Z pohledu územních odborů přibylo nejvíce dopravních nehod v Děčíně (+212; +23,3 %) a jejich 
nepatrný pokles zaznamenaly pouze Litoměřice (-8; -0,7 %). 

Z pohledu následků dopravních nehod pozitivně hodnotíme jen 4 (-3) osoby usmrcené při dopravních 
nehodách v Teplicích a nejvyšší pokles těchto osob (-6) v Litoměřicích, kde bylo při dopravních nehodách 
usmrceno 5 osob. Kladné je dále hodnocení nízkého počtu těžce zraněných (10) a lehce zraněných (149) 
osob při dopravních nehodách v Mostě. Vyzdvihnout lze ještě významnější meziroční změny v počtu lehce 
zraněných osob v Chomutově (-29) a Litoměřicích (-23). Negativní je naopak hodnocení nárůstu počtu 
osob usmrcených při dopravních nehodách v Děčíně (+8), těžce zraněných osob v Teplicích (+12) 
či zvýšení počtu lehce zraněných osob v Ústí nad Labem (+46). 

Při srovnání příčin dopravních nehod se jeví pozitivním zejména snížení počtu dopravních nehod 
zaviněných osobou pod vlivem alkoholu či drog v Chomutově (-21; -27,6 %) a Lounech (-20; -34,5 %), 
či nedáním přednosti v jízdě v Litoměřicích (-26; -16,8 %). Negativní je naopak hodnocení zvýšeného počtu 
dopravních nehod způsobených nesprávným způsobem jízdy (+150; +33,6 %), nepřiměřenou rychlostí 
(+57; +30,6 %) a zaviněných osobou pod vlivem alkoholu či drog (+18; +35,3 %) v Děčíně. 

Objektivní skutečností nejvíce ovlivňující bezpečnost silničního provozu je reálná absence úseku 
dálnice D8 (Lovosice - Řehlovice). Obdobná situace je i s rozestavěnou silnicí R7 (st. hranice - Chomutov - 

3
8

9
2 

1
3

4
6 

1
1

5
3 

1
3

6
 

4
1

7
 

6
0

7
 

4
3

2
1 

1
5

5
1 

1
2

1
3 

1
3

5
 

3
7

7
 

6
3

3
 

12294 

8033 
7217 7126 

7551 
8230 

0 

2000 

4000 

6000 

8000 

10000 

12000 

14000 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

4000 

4500 

nesprávný způsob 
jízdy  

nepřiměřená rychlost  nedání přednosti nesprávné předjíždění alkohol a drogy ostatní 

P
o

če
t 

D
N

 

2012 2013 počet DN 

5
9

 

1
8

5
 

1
5

7
2

 

3
7

0
,5

 

4
8

 

2
1

6
 

1
5

5
4

 

3
8

4
,7

 

84 

72 

60 

54 59 
48 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

1800 

usmrceno těžce zraněno lehce zraněno hm. škoda(mil. Kč) 

u
sm

rc
en

o
 o

so
b

 

2012 2013 Usmrceno osob 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 32/40 
 

Louny - Praha). Úkolem zásadního charakteru tedy zůstává zajištění bezpečnosti a plynulosti silničního 
provozu na objezdových komunikacích 1/8 a 1/30 do doby zprovoznění chybějícího úseku dálnice D8 
a v podstatě nepřetržitý dohled na tyto objízdné trasy. 

Mezi přijatá opatření patří: 

 standardizované společné kontroly nákladní dopravy, v rámci mezinárodní spolupráce a spolupráce 
se subjekty jiných resortů, 

 uplatňování společných nasazení sil a prostředků dopravní policie z více územních odborů 
na vytipovaném teritoriu (zaměřena na cyklisty, motocyklisty i komerční přepravu), 

 proškolování mezinárodních předpisů ADR a AETR, 

 vytvoření specializovaného teamu Kamion, který provádí zejména kontroly komerční přepravy, 

 vybavení dalších 6 vozidel, většinou v civilním provedení, zařízením k měření rychlosti a jejich 
využívání v rámci územních odborů, občasně jejich společné nasazení, 

 personální a technické (zařízení k měření rychlosti) posílení výkonu služby na rozšířeném úseku 
rychlostní komunikace R7,   

 využívání dvou speciálních automobilů na kontrolu nákladní dopravy v příhraničí, 

 využívání elektronických vyhodnocovačů drogových testerů. 
Příklady z praxe: 

V roce 2013 bylo provedeno službou dopravní policie celkem 13 celostátních dopravně bezpečnostních akcí (DBA), 
31 krajských DBA a 121 okresních DBA zaměřených mimo jiné na chodce a cyklisty. 

Odbor služby dopravní policie s odborem cizinecké policie krajského ředitelství stanovil postup vůči státním příslušníkům 
Rumunska, kteří pod záminkou poruchy vozidla stavěli projíždějící dopravní prostředky a nabízeli k prodeji předměty 
s nadhodnocenou cenou. Důslednými kontrolami všech zúčastněných složek se podařilo tento jev vážně ohrožující bezpečnost 
silničního provozu eliminovat. 

14. Oblast veřejného pořádku 

V roce 2013 bylo v Ústeckém kraji uskutečněno celkem 328 (-124; -27,4 %) dopravně 
bezpečnostních akcí, bezpečnostně-pátracích akcí, dopravně bezpečnostních opatření a policejních 
opatření. 

U policejních opatření se jednalo o zajištění shromáždění občanů, demonstrací či shromáždění 
skupin osob s pravicovým nebo levicovým smýšlením a sportovních akcí, kde byla velká koncentrace osob 
a dopravních prostředků. U ostatních sledovaných položek (dopravně-bezpečnostních akcí, dopravně-
bezpečnostních opatření a bezpečnostně-pátracích akcí) byla pozornost věnována osobní, nákladní 
a autobusové dopravě a podávání alkoholu mládeži. 

V průběhu hodnoceného období byl s ohledem na vývoj bezpečnostní situace v souvislosti 
s návratem většího množství osob z výkonu trestu odnětí svobody na základě vyhlášené amnestie 
prezidenta republiky ze dne 1. ledna 2013 k eliminaci negativních jevů (zejména páchání majetkové trestné 
činnosti), k zajištění veřejného pořádku a zvýšení pocitu bezpečí občanů v Ústeckém kraji průběžně 
posilován výkon služby v rámci opatření "Amnestie". 

V červnu 2013, kdy území Ústeckého kraje postihly povodně, došlo v územních odborech Děčín, 
Litoměřice a Ústí nad Labem k enormnímu zatížení policistů v souvislosti se zajištěním bezpečnostní 
a dopravní situace, evakuací záplavových oblastí, zajištěním bezpečnosti osob a zajištěním majetku 
v zatopených oblastech. 

Ve druhém pololetí roku 2013 se uskutečnila vysoce riziková shromáždění občanů, která pořádaly 
extrémní pravicové strany v lokalitách s vysokou koncentrací sociálně slabého obyvatelstva a romského 
etnika. Ústecký kraj je vlivem vysokého počtu těchto lokalit z pohledu extrémisticky smýšlejících stran 
ideální pro pořádání akcí, které vedou k rasové nesnášenlivosti a k vyvolávání velkého napětí mezi 
majoritní a minoritní společností. Při těchto akcích se ukazuje, že majoritní skupiny obyvatel, které jsou 
v jiných situacích v podstatě nekonfliktní, se při těchto akcích stávají velice radikálními a opětovně spatřují 
v těchto extrémisticky zaměřených skupinách jedinou možnou cestu na zlepšení špatných sociálních 
poměrů. Jedná se o obdobnou situaci, která nastala v roce 2011 ve městě Varnsdorfu, ale s vyšší mírou 
násilí. Nebylo výjimkou, že se v jednom dni a v jednom místě uskutečnilo šest různých shromáždění 
svolaných různými skupinami obyvatel, sdruženími, stranami a seskupeními s diametrálně odlišnými 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 33/40 
 

názory. Při všech těchto rizikových akcích byli přítomni i policisté z antikonfliktního týmu, kteří v mnoha 
případech svým profesionálním přístupem přispěli ke zklidnění vysoce vyhrocené situace, a stále se tak 
potvrzuje opodstatněnost a nezastupitelnost jejich nasazení při těchto opatřeních. 

Ve dnech 25. a 26. října 2013 proběhla v Ústeckém kraji bezpečnostní opatření zaměřená 
na zajištění klidu a veřejného pořádku v průběhu konání voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České Republiky. 

Významně se na zajištění veřejného pořádku podílejí policisté speciální pořádkové jednotky 
krajského ředitelství, kteří jsou nasazování zejm. při bezpečnostních opatřeních, v případech mimořádných 
událostí či živelních pohrom, společenských, sportovních a kulturních akcí, při pátrání po osobách a věcech 
a k posílení výkonu služby v územních odborech. K 31. prosinci 2013 bylo na této jednotce, dislokované 
v areálu krajského ředitelství v Božtěšicích v Ústí nad Labem, zařazeno 95 policistů. 

Příklady z praxe: 
Vzhledem ke kladným ohlasům veřejnosti, provozovatelů ski-areálů a horské služby pokračovala kontrola veřejného 

pořádku v lyžařských střediscích. Policisté prováděli dohled nad dopravní situací ve ski areálech, dohlíželi na veřejný pořádek 
se zaměřením na neukázněné a agresivní lyžaře a nepřiměřenou konzumací alkoholu. Preventivně působili proti trestné činnosti, 
zejm. krádežím lyžařského vybavení a krádežím věcí z motorových vozidel. 

Dne 22. června 2013 se v Duchcově konalo shromáždění Dělnické strany sociální spravedlnosti (DSSS) s následným 
pochodem a zároveň shromáždění občanského sdružení KONEXE "Za mír mezi lidmi a za pokojné soužití v Duchcově". 
Shromáždění DSSS s následným pochodem se zúčastnilo cca 700 příznivců této strany a pravicově orientovaných osob a cca 70 
občanů z Duchcova. Shromáždění KONEXE se zúčastnilo cca 120 Romů, cca 50 levicově orientovaných osob a 20 občanů 
z Duchcova. Do vyhlášeného policejního opatření bylo zapojeno celkem 628 policistů, včetně posil z krajských ředitelství policie 
Libereckého, Plzeňského, Karlovarského kraje a hl. města Prahy (policisté s koňmi), speciální pořádková jednotka hl. města Prahy, 
vrtulník letecké služby a 11 strážníků Městské policie Duchcov. Pochod DSSS vybočil z ohlášené trasy a následně bylo policií 
provedeno přehrazení. Účastníci pochodu byli vyzváni, aby se vrátili na původní trasu, což neučinili a fyzicky napadli síly policie. 
Proto byly použity donucovací prostředky a účastníci vytlačeni zpět, kdy opětovně napadli síly policie a to házením různých 
předmětů (cihly, kameny, láhve apod.). Z těchto důvodů došlo k opětovnému použití donucovacích prostředků (2 osoby zajištěny). 
Pochod byl ukončen, avšak část cca 150 osob zůstala a snažila se vyprovokovat potyčky se silami policie, které zajišťovaly 
rozdělení prostoru mezi pravicovými a levicovými přívrženci. Došlo k zajištění 6 osob (použití pout), které se pokusily vyvolat střet 
s místní komunitou Romů. Poté se situace uklidnila a docházelo k postupnému odchodu účastníků všech shromáždění. Bylo 
odebráno celkem 35 předmětů u 25 osob, které mohly být použity jako zbraň (boxer, teleskopický obušek, baseballové pálky, 
pilníky, šroubováky, různé obušky apod.). V průběhu opatření došlo k újmě na zdraví u 11 policistů (jednalo se o zranění dolních 
a horních končetin a naražení žeber) a 3 osob (popálenina dolní končetiny od zásahové výbušky, poranění hlavy od kamenů, které 
házeli účastníci pochodu DSSS). Došlo k poškození celkem 11 služebních dopravních prostředků a k dalším poškozením a ztrátám 
služební výstroje a výzbroje u zasahujících policistů. Během opatření došlo k omezení 17 osob na osobní svobodě, 3 útokům 
na úřední osobu a k výtržnictví, k 6 přestupkům proti občanskému soužití a ke 2 přestupkům proti veřejnému pořádku.  Celkem byly 
umístěny 3 osoby do policejní cely. Veškeré použití donucovacích prostředků bylo vyhodnoceno jako oprávněné a přiměřené. 

Dne 27. listopadu 2013 se uskutečnilo shromáždění Strany zelených v prostoru před Krajským úřadem Ústeckého kraje 
za účelem protestu proti prolomení těžebních limitů na Mostecku. Shromáždění se účastnilo cca 100 občanů složených 
ze zástupců Strany zelených, občanského sdružení Kořeny z Horního Jiřetína, zástupců organizace Greenpeace a cca 100 osob 
z těžařské společnosti Most. Opatření zajišťovalo celkem 55 policistů. Během opatření nedošlo k narušení veřejného pořádku, 
nebyl spáchán přestupek ani trestný čin. 

Speciální pořádková jednotka byla za rok 2013 nasazena např. do: 
 38 rizikových sportovních utkání (28x fotbal,10x hokej), 
 40 doprovodů fanoušků, 
 15 zajištění demonstrací a shromáždění extremistů, 
 11 zajištění demonstrací a shromáždění ostatních skupin občanů, 
 37 větších pátracích akcí, 
 64 součinností se službou kriminální policie a vyšetřování, zásahovou jednotkou a útvary s celorepublikovou působností, 
 478 posílení výkonu služby v územních odborech krajského ředitelství, 
 24 zajištění doprovodů vlaků osobní přepravy, 
 4 krátkodobé ochrany osob, 
 1 nasazení při povodních v rozmezí 2. až 12. června 2013 – nepřetržitý výkon služby. 
Mimo uvedené se policisté této jednotky podíleli na realizaci praktického výkonu služby pro absolventy základní odborné 

přípravy, společném výcviku s oddělením služební kynologie krajského ředitelství a krajskou pořádkovou jednotkou krajského 
ředitelství a preventivní činnosti formou ukázek a prezentací činností této jednotky. Dále se účastnili školení a součinnostního 
cvičení „Aktivní střelec“, které je jednou z priorit Policejního prezidia České republiky, jehož cílem je naučit policisty adekvátně 
reagovat na tuto novou, z hlediska taktiky zákroku specifickou situaci.  
  



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 34/40 
 

15. Oblast organizační, personální práce a vzdělávání 
a ostatní činnosti policie 

Ekonomické podmínky, ve kterých krajské ředitelství v roce 2013 působilo, byly ve srovnání 
s předcházejícími lety pozitivnější. Došlo ke stabilizaci přidělených finančních prostředků k zajištění 
provozu jednotlivých organizačních článků krajského ředitelství. Rozpočtové prostředky v oblasti platů 
umožnily zajištění odpovídajícího výkonu služby v reakci na mimořádné bezpečnostní situace v teritoriu 
(bezpečnostních opatření k amnestii, shromážděním občanů apod.). Ke konci roku 2013 bylo v krajském 
ředitelství plánováno 3163 míst policistů a obsazeno 3150 (bez záloh) míst. Ke stejnému datu bylo 
v zálohách celkem 31 policistů. 

Ve sledovaném období nastoupilo do služebního poměru 53 (-26) policistů, 1 příslušník byl převeden z jiného 
bezpečnostního sboru a služební poměr naopak skončil u 57 (-5) policistů. Evidováno bylo celkem 38 (+6) změn v řídících 
funkcích. 

Uloženo bylo celkem 232 (+46) kázeňských trestů a trestní stíhání bylo vedeno proti 41 (-10) policistům. V režimu zproštění 
výkonu služby ke konci hodnoceného období bylo 6 (-3) policistů v působnosti krajského ředitelství. 

Oddělením vnitřní kontroly krajského ředitelství bylo během roku 2013 přijato shodně jako loni 213 stížností podle § 175 
správního řádu, z nichž ukončeno jako důvodné a částečně důvodné bylo 24 (+3). Většinou bylo důvodem stížnosti nevhodné 
chování policistů při řešení přestupků nebo přijímání oznámení, nepřijetí oznámení, pochybení v postupu při služebních úkonech 
policejního orgánu, či nečinnost policistů. Počet upozornění podle § 97 zákona o Policii České republiky výrazně stoupl na 94 
(+42), z nichž bylo 10 (+6) vyhodnoceno jako opodstatněné. 

16. Prevence 
V rámci preventivní činnosti byly realizovány velké prezentační akce, tzv. dny s policií, z nichž 

nejrozsáhlejší proběhl 29. září 2013 na Polygonu v Mostě. Policisté se rovněž účastnili různých výstav 
a prezentací s bezpečnostní nebo dopravní tématikou a menších akcí zaměřených na školní děti.  

Policisté krajského ředitelství se zapojili do celorepublikových projektů, např.: 

 „Bezpečně za volantem – péče o zrak“, zaměřeného obzvláště na řidiče starší 40 let s cílem 
zdůraznit nutnost péče o zrak v souvislosti s bezpečností řízení motorového vozidla,   

 „Rok zabezpečení vozidel“, který je orientován na zvýšení povědomí motoristů o možnostech 
a způsobech zabezpečení motorových vozidel proti krádežím, 

 „Správným směrem“, projektu Národní protidrogové centrály služby kriminální policie a vyšetřování 
zaměřeného na protidrogovou prevenci u žáků učilišť a studentů středních škol, 

 „Zebra se za tebe nerozhlédne“, zaměřeného na chodce a přecházení na pozemních komunikacích, 

  „Road safety week“ dopravně preventivní akce zaměřená na problematiku chodců a cyklistů. 

Z realizovaných regionálních projektů lze vybrat např.: 

 „Příležitost dělá zloděje“ (Děčín), zaměřen na předcházení kapesních krádeží a vloupání do vozidel, 

 „Protidrogová prevence“ (Most), proběhl ve spolupráci s Policejním ředitelstvím Chemnitz 
na litvínovském gymnáziu a základní škole v Hamru, 

 „Děti z majáku“ (Teplice), participace všech složek IZS a zástupce BESIP; mj. seznámení dětí 
se základními pravidly bezpečného pohybu a chování v silničním provozu a doma, 

 „Bezpečná chata“ (Teplice), spočívající v kontrole chat v zimním období, na místě kontroly 
je ponechán letáček o provedené prohlídce a s preventivními radami, jak zabezpečit rekreační 
objekt, 

 „Nebezpečný věk“ (Ústí nad Labem), realizovaný formou přednášek pro seniory v domovech 
důchodců, klubech pro seniory a klubu pro neslyšící. 

V oblasti prevence v dopravě bylo ve spolupráci s dopravními policisty realizováno několik dopravně 
preventivních akcí. Byly jimi např. 

 kampaň zaměřená na informování veřejnosti o prvcích pasivní ochrany (přilby, reflexní pomůcky), 

 preventivní akce zaměřené na cyklisty (kontroly povinné výbavy jízdních kol nejen 
na cyklostezkách), jejich dostatečnou viditelnost a prvky pasivní ochrany, 

 „Sluníčko nebo mráček“,  



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 35/40 
 

 „Den pro kamiony“. 

V dubnu 2013 byl v budově Krajského úřadu Ústeckého kraje realizován projekt s názvem Safety 
Show – Veletrh prevence pro mladé řidiče. Veletrhu se zúčastnilo na 900 studentů středních škol, gymnázií 
a učilišť z Ústí nad Labem, kteří si zde mohli vyzkoušet trenažér na motocykl a motorové vozidlo, brýle 
simulující stav pod vlivem alkoholu a pod vlivem drog, simulátory nárazu v 30km rychlosti a otočný 
simulátor. 

V listopadu 2013 proběhla v budově Krajského úřadu Ústeckého kraje konference Domov: místo 
bezpečí i násilí, jejímž ústředním mottem byla interdisciplinární spolupráce subjektů při řešení případů 
domácího násilí v Ústeckém kraji. V rámci konference mj. proběhly 3 workshopy vedené odborníky 
ze strany policie. 

Pokračovala spolupráce s Policejním ředitelstvím Chemnitz Erzgebirge se zaměřením 
na protidrogovou prevenci a výuku bezpečného chování dětí formou her a soutěží s názvem „Poldi live“. 
Dále společně probíhaly prezentace na Bambiriádě v Chomutově. 

17. Ostatní 
Vzájemná spolupráce s Krajským úřadem Ústeckého kraje a místní samosprávou a komunikace 

s jednotlivými institucemi a orgány měst a obcí byla v hodnoceném období na dobré úrovni. 
Ve sledovaném období byly nově uzavřeny koordinační dohody např. s Městskou policií Ústí nad Labem, 
s městy Litvínov a Česká Kamenice, či se statutárním městem Most. Dne 11. listopadu 2013 byla uzavřena 
koordinační dohoda mezi územním odborem Litoměřice a městem Litoměřice jako dohoda o partnerství 
v projektu „rekonstrukce dětského dopravního hřiště v Litoměřicích“ financovaného z Regionálního 
operačního programu NUTS II Severozápad. U koordinační dohody s Magistrátem města Chomutov došlo 
k jejímu rozšíření o spolupráci na úseku začleňování národnostních menšin do veřejného života. Stávající 
koordinační dohody s obcí Bečov a městem Litvínov byly revokovány a nahrazeny novými, které reagují 
na vývoj bezpečnostní situace a obsahují konkrétní aktuální formy spolupráce především mezi policií 
a obecní či městskou policií. Ze strany krajského ředitelství byli osloveni zástupci řady měst a obcí 
s návrhem na zřízení, příp. aktualizaci koordinačních dohod (např. Rumburk, Varnsdorf, Šluknov, Benešov 
nad Ploučnicí a Duchcov). Jednotlivé organizační články krajského ředitelství úzce spolupracují se starosty, 
přestupkovými komisemi a městskou či obecní policií. V rámci této spolupráce dochází k pravidelným 
jednáním, na kterých dochází k vyhodnocení plnění úkolů vycházejících z koordinačních dohod, 
k předávání informací o bezpečnostní situaci, bezpečnosti silničního provozu, kriminalitě a rizicích 
ve spravovaných lokalitách. Dochází zde i k dohodám o společném postupu, opatření nebo spolupráci při 
kontrole kriminality a předcházení bezpečnostním rizikům v jednotlivých lokalitách. V návaznosti 
na uzavřené koordinační dohody byly po projednání se zástupci měst a obcí vypracovány dílčí projekty 
za účelem ovlivnění bezpečnostní situace; jednalo se např. v územním odboru Teplice o projekt „Bezpečně 
do školy - přechody“, „Vodní nádrž Barbora“ v obci Oldřichov či „Hory“ na území obvodního oddělení 
Duchcov. V souvislosti s programem „Partnerství“ je provedeno propojení kamerových systémů Městské 
policie v Jirkově s obvodním oddělením policie v Jirkově, obce Březno s obvodním oddělením policie 
v Březně, obce Kadaň s obvodním oddělením policie v Kadani, obce Klášterec nad Ohří s obvodním 
oddělením policie v Klášterci nad Ohří.  

Zintenzivněna byla také spolupráce se státní správou a samosprávou a jejich tiskovými pracovníky 
s cílem reagovat na podněty občanů svědčících o eskalaci napětí, koordinování mediálních výstupů 
z důvodu objektivizace a ověřování poskytovaných informací, kdy je zajištěna účast zástupců policie 
na veřejných zasedáních zastupitelstev úřadů s občany. Z informací od zástupců samosprávy je zřejmé, 
že omezování výkonu služby policie na některých teritoriích, související se snižováním počtu základních 
organizačních článků krajského ředitelství, považují pro dané oblasti za jedno z nejvyšších bezpečnostních 
rizik. V rámci spolupráce se samosprávnou jsou někteří policisté zapojeni do komisí prevence kriminality, 
bezpečnostních rad měst, koordinační skupiny Osoby v krizi či Rodiny v krizi, či do povodňových 
a bezpečnostních komisí měst. 

Součinnost s mimoresortními orgány je nejvíce uplatňována se státními zástupci. Velmi dobrá 
je spolupráce s celními orgány, které se podílejí na vyhledávání, odhalování a dokumentaci trestné činnosti 
v rámci své působnosti, zejména na odhalování prodeje nekolkovaných cigaret a zboží bez patřičné 
licence. Na dobré úrovni je dále nastavena spolupráce a součinnost s finančními úřady, katastrálními úřady 
či živnostenskými úřady. S ohledem na posádku Armády České republiky v Žatci je v územním odboru 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 36/40 
 

Louny velice úzká spolupráce s Vojenskou policií a v současné době je rozpracován rozsáhlý a složitý 
případ týkající se zadávání veřejných zakázek u tohoto útvaru. 

V průběhu roku byly prostřednictvím tiskových konferencí s účastí vedení krajského ředitelství široké 
veřejnosti sdělovány informace k aktuálně objasněným významným případům, např. k případům vloupání 
do hrobek, k rozkrytí organizované skupiny distributorů drog na území České republiky a SRN, k případu 
vraždy řidičky taxislužby či k případu vraždy seniora v Ústí nad Labem. 

Z pohledu Integrovaného záchranného systému (IZS), ochrany obyvatelstva, krizového řízení 
a civilního nouzového plánování byly zásadní letošní červnové povodně, které významně zasáhly území 
Ústeckého kraje. Během řešení povodňové situace, kdy byl v období od 2. června do 28. června 2013 
na území Ústeckého kraje vyhlášen nouzový stav, byl krajským ředitelstvím aktivně využíván systém 
hospodářských opatření pro krizové stavy a Portál pro informační podporu rozhodování za krizových situací 
(dále jen „portál“), jeden z projektů programu Cíl 3/Ziel 3. V průběhu řešení povodňové situace byly 
v portálu shromažďovány a analyzovány informace o zhruba 200 policejních opatřeních (dopravní situace, 
uzavírky komunikací, nasazení sil a prostředků na střežení evakuovaných oblastí apod.) doplněné 
leteckými snímky z vrtulníku policie mapujícími situaci na celém území Ústeckého kraje. Portál sloužil nejen 
k podpoře rozhodování krizového štábu krajského ředitelství, ale rovněž pro potřeby jiných subjektů 
(krizové štáby měst a obcí, Hasičský záchranný sbor Ústeckého kraje, Zdravotnická záchranná služba 
Ústeckého kraje, Krajský úřad Ústeckého kraje apod.). V návaznosti na úspěšné využití portálu 
a v kontextu se zkušenostmi z realizovaného cvičení „AKTIVNÍ STŘELEC“ (popsáno níže), bude v průběhu 
roku 2014 připravována rámcová dohoda upravující aktivní využívání portálu např. ke shromažďování 
informací o školských zařízeních, které bude možné během krizové situace okamžitě využít (informace 
o počtech žáků, inženýrských sítích v objektu, plánech objektu apod.). 

Dne 26. listopadu 2013 proběhlo ve Střední škole technické v Mostě taktické cvičení "AKTIVNÍ STŘELEC", kterého 
se účastnily všechny složky IZS, zástupci Saské policie i zástupci služby pořádkové policie Policejního prezidia České republiky. 
Cílem cvičení bylo ověřit postupy policie při střelbě ve školním zařízení s větším počtem zraněných osob a součinnost složek IZS. 
Policie podobnými cvičeními reaguje na situaci ve světě, kdy útokům střelců padly za oběť nevinné osoby, mnohdy právě děti. 
Policisté se snaží eliminovat možná rizika, a proto nacvičují i zvládnutí takto mimořádných událostí. 

V oblasti zbraní a bezpečnostního materiálu se v porovnání s rokem 2012 počet držitelů zbrojních 
průkazů, stejně jako počet zbraní jimi držených, téměř nezměnil. V Ústeckém kraji registrujeme 20 849 
držitelů zbrojních průkazů (-595; -2,8 %), kteří mají v držení 48 085 zbraní (+1 030; +2,2 %). Obdobná 
situace je u držitelů zbrojních licencí, kterých evidujeme 133 (+1; +0,8 %) a kteří mají v držení 1 360 zbraní 
(-56; -4 %). 

V oblasti cizinecké policie zůstává vývoj situace v oblasti migrace v teritoriu Ústeckého kraje 
stabilní. Přetrvává nelegální migrace běženců v nákladových prostorách kamiónů a v úkrytech zájezdových 
autobusů nebo dodávkových aut z Řecka. Setrvalý stav je rovněž v organizování nelegální migrace 
prostřednictvím účelově uzavíraných sňatků občany České republiky (zejména příslušníky minorit) 
se státními příslušníky Nigérie a Vietnamu nebo účelové zápisy otcovství. Současně se na území naší 
republiky vyskytuje velký počet cizinců, šetřených pro spáchání přečinu maření výkonu úředního 
rozhodnutí, kteří nerespektovali soudní nebo správní vyhoštění. 

Novým trendem je migrace cizinců za využití inzerátů na webových stránkách ve stylu „hledám 
spolucestujícího“. Na tomto druhu webových stránek dochází k nabídce volných neobsazených míst 
a možnosti využití dopravy v soukromém vozidle za úplatu na předem smluvené místo. Takto bývají 
využívána např. osobní vozidla s německou mezinárodní poznávací značkou, která se vrací ze zahraničí 
zpět do SRN. Tímto v některých případech dochází ať už k vědomému či nevědomému převádění cizinců 
z třetích zemí na území České republiky. U těchto případů je ovšem těžké prokázat řidiči vozidla úmysl 
přečinu organizování a umožnění nedovolené překročení státní hranice. 

Zvýšené počty záchytů nelegálních migrantů v roce 2013 byly zaznamenány na trase Polsko - Česká 
republika – Německo. Občané Ruska (zejména Čečenci), požádali o mezinárodní ochranu v Polsku 
a následně byli organizovaně převáženi v malých skupinách přes naše území do SRN. Řidiči vozidel byli 
převážně státní příslušníci Polska. Příčinou nárůstu nelegální migrace z Maďarska může být změna 
azylové legislativy, která nyní nedovoluje okamžité navrácení žadatelů o azyl do Srbska. Zjištěné případy 
nelegální migrace nasvědčují tomu, že Česká republika je využívána jako tranzitní prostor při cestě 
do dalších zemí EU/Schengenu, především do SRN. Tento modus operandi využívají zejména občané 
Kosova, afrických zemí, Afghánistánu, Pákistánu a v poslední době i Sýrie. 



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 37/40 
 

Často jsou aktivity cizinců soustřeďovány na využívání legálních možností ke vstupu na území 
a následně z jejich strany dochází k porušování pobytových předpisů. S tím souvisí předkládání 
padělaných či pozměněných dokumentů při vyřizování žádostí o udělení pobytových oprávnění a uvádění 
nepravdivých informací. Ve sledovaném období se ve zvýšené míře objevují případy neoprávněného 
zaměstnání občanů Ukrajiny a Vietnamu a neoprávněného pobytu po skončení platnosti víza občanů 
Saudské Arábie, Kuvajtu a Libye, kteří jsou léčeni v lázeňských zařízeních v Teplicích. Dalším jevem, který 
se začal ukazovat zejména v průběhu hospodářské krize, je legalizace pobytu prostřednictvím 
živnostenského oprávnění, na jehož základě je vydáno povolení za účelem výkonu podnikatelských aktivit. 
Nicméně cizinci tyto aktivity nevykonávají, neplní účel pobytu a stávají se velmi snadno skupinou 
využívanou k nedůstojné práci nebo trestné činnosti. Zneužití dalších pobytových statusů se týká rovněž 
předstíraného studia nebo účasti v právnické osobě (Schwarz systém). 

V souvislosti s napomáháním k neoprávněnému pobytu na území České republiky jsou pachateli 
trestné činnosti v oblasti vstupu a pobytu cizinců zejména občané České republiky, zpravidla ze sociálně 
slabších vrstev, často bez pracovního poměru, s nízkým vzděláním a v některých případech se jedná 
o drogově závislé. Z řad cizinců se v daném okruhu na páchání této trestné činnosti podílejí zejména státní 
příslušníci Nigérie, Vietnamu a Ukrajiny. Organizování nelegální migrace často provádí příslušníci stejné 
etnické skupiny nebo příbuzní s pobytem v některém schengenském státě. 

Případy nelegálních pobytů téměř vždy souvisí s dalším porušováním obecně závazných právních 
předpisů, zejména pak v oblasti zaměstnanosti, nebo s pácháním trestných činů (např. převaděčství, 
padělání a pozměnění cestovních dokladů a jiných úředních listin). Velmi často se nelegální migranti 
angažují v páchání závažné trestné činnosti, např. pěstování, výroba a distribuce omamných 
a psychotropních látek. Je setrvalý trend v oblasti zneužívání osobních dokladů, které byly ztraceny nebo 
prodány s cílem získat finanční prospěch. Doklady jsou často pozměňovány na jinou identitu, dochází 
k výměnám fotografií a byly zaznamenány případy, kdy jsou cestovní pasy České republiky zneužívány 
na území Velké Británie k neoprávněnému pobírání sociálních příspěvků žadatelů z České republiky, 
zejména Romů. 

V roce 2013 bylo odhaleno celkem 898 případů neregulérních dokladů, a to zejména v rámci 
probíhající akce „Čistka“, jejímž cílem je na všech registračních místech v České republice provést 
kompletní kontrolu správních spisů na všechna do České republiky dovezená vozidla. Ve sledovaném 
období bylo zkontrolováno 5 registračních míst v Ústeckém kraji, zkontrolováno bylo 4 715 správních 
dovozových spisů, z nichž bylo 613 následně předáno službě kriminální policie a vyšetřování, a v nichž 
bylo 864 potvrzených neregulérních dokladů s celkovou odhadovanou škodou ve výši 47 894 tis. Kč. 

Vzhledem k faktu, že byl zaznamenán narůstající počet pracujících cizinců bez povolení 
k zaměstnání (zejména občané Ukrajiny a Vietnamu), neboť úřady práce omezily vydávání rozhodnutí 
o povolení k zaměstnání pro cizince, lze jako možné riziko v nadcházejícím období předpokládat zvýšený 
nárůst pracujících cizinců bez povolení k zaměstnání, či pobyt a výkon práce cizinců na území České 
republiky za jiným účelem, než pro který mají pobyt povolen. Dalším rizikem se jeví migrace obyvatel 
z Afriky do Evropy z politických, sociálních a dalších důvodů (ozbrojené a válečné konflikty 
v severovýchodní části Afriky). Česká republika by se tak mohla stát tranzitní či cílovou zemí a lze 
předpokládat i navýšení cizinců na území naší republiky, kteří projeví úmysl podat žádost o udělení 
mezinárodní ochrany, či neoprávněně pobývat na území naší republiky. 

Z realizovaných opatření v boji proti nelegální migraci lze uvést např. kontrolu ubytovacích zařízení 
a vytipovaných míst, kde se zdržují cizinci (např. herny, tržnice, ubytovny), kontrolu pobytového režimu, 
pátrání po hledaných a pohřešovaných osobách, kontrolu nelegálního zaměstnávání cizinců, cílené 
tipování objektů kontrol (dodávková vozidla, vozidla TIR a mezinárodní autobusové a vlakové spoje) 
na migračních trasách, efektivní spolupráci s ostatními orgány státní správy i s ostatními útvary policie, 
bezpečnostní opatření Hranice a Závoj (kontroly tržnic zaměřené na pátrání po osobách a věcech 
a odhalování drog). 
  



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 38/40 
 

18. Závěr 
V roce 2013 bylo v Ústeckém kraji ve srovnání s předcházejícím rokem evidováno více trestných 

činů, což je však způsobeno zejména mimořádně nízkým nápadem zaznamenaným v roce 2012 
a periodickým kolísáním úrovně trestné činnosti ovlivněným různými okolnostní (např. počty policistů, 
úspěšnost v počtu pachatelů omezených na osobní svobodě, opatření přijímaná policií, firmami 
či samotnými občany apod.). Lze konstatovat, že v posledních pěti letech krajské ředitelství udržuje nápad 
trestné činnosti na obdobné výši a její objasněnost na dobré úrovni, což lze označit za pozitivní vzhledem 
k posílení pocitu bezpečí pro občany Ústeckého kraje.  

K uvedenému zvýšení trestné činnosti významně přispěl zejména nárůst majetkové kriminality. 
Značně dále přibylo hospodářské a ostatní kriminality. K mírnějšímu nárůstu došlo u násilné trestné 
činnosti, přesto tento nárůst odpovídá nejvyššímu absolutnímu nárůstu v rámci České republiky. 

Na uvedený zvýšený nápad evidované kriminality bylo reagováno zvýšením počtu odsloužených 
hodin a vlivem přijatých opatření bylo ve 2. pololetí roku 2013, zejména za poslední 4 měsíce roku 2013, 
vykázáno velmi pozitivní snížení nápadu trestné činností, zejména pak v oblasti majetku. Odslouženo bylo 
celkem 225 tis. přesčasových hodin, což odpovídá nárůstu o 120 % oproti roku 2012. Nejvíce přesčasů 
bylo vykázáno v souvislosti s opatřeními k amnestii (60 tis. hodin) a červnovým povodním (47 tis. hodin). 

Vedle dlouhodobých kriminogenních faktorů, kterými jsou např. přetrvávající zhoršená ekonomická 
situace v našem regionu, či místní bezpečnostní problémy vyskytující se zejména v sociálně vyloučených 
lokalitách, se na shora uvedeném nárůstu trestné činnosti podílela amnestie vyhlášená prezidentem 
republiky v lednu 2013. V souvislosti s udělenou amnestií jsme zaznamenali návrat zhruba 800 
propuštěných vězňů s trvalým pobytem na území Ústeckého kraje, což se projevilo ve zvýšeném nápadu 
trestné činnosti. Premisu, že trend nárůstu kriminality souvisí zejména s aktuální nepříznivou ekonomickou 
situací občanů, potvrzuje i skutečnost, že největší nárůsty byly zaznamenány v oblasti tzv. bagatelní 
majetkové kriminality a hospodářské kriminality v podobě úvěrových podvodů (úvěry poskytnuté sociálně 
slabým na základě pachateli uvedených nepravdivých údajů). Tyto nárůsty se projevily zejména 
na Mostecku a Chomutovsku, tedy na území ve značné míře zasaženém vysokou a dlouhodobou 
nezaměstnaností. 

Současně je však nutno podotknout, že nárůst kriminality v důsledku stále se zhoršující sociálně-
ekonomické situace jsme opakovaně, minimálně v posledních čtyřech letech, ve zprávách o bezpečnostní 
situaci předpovídali. Naznačovaly to i praktické poznatky z výkonu služby, kdy bylo opakovaně 
zaznamenáváno navyšování počtu případů krádeží v supermarketech, kdy nedošlo k odcizení lukrativního 
zboží za účelem jeho další realizace, ale ve zvýšené míře se rozkrádaly běžné základní potraviny. Dalším 
signálem bylo, že do páchání majetkové kriminality se zapojovala řada osob, které se dosud v negativním 
smyslu do kontaktu s policií nedostaly. Důsledky amnestie pak tento negativní trend nárůstu kriminality 
podstatnou měrou akcelerovaly. 

Pozitivní je naopak výrazný pokles mravnostní kriminality, který je z pohledu absolutních hodnot 
nejvyšším poklesem mravnostní kriminality registrovaným v České republice. Kladně hodnotíme také 
pokles v kategorii zbývající kriminality způsobený zejména úbytkem trestných činů ohrožení pod vlivem 
návykové látky, opilství a zanedbání povinné výživy a poklesem nedbalostních trestných činů spáchaných 
v souvislosti se silniční dopravní nehodou. 

Objasněnost celkové kriminality sice mírně poklesla, přesto dosažená výše objasněnosti přesahuje 
úroveň objasněnosti v letech 2010 a 2011. Kvitujeme naopak významné zvýšení objasněnosti hospodářské 
kriminality. 

Ve sledovaném období nedošlo k žádnému závažnému narušení veřejného pořádku. Byla však 
přijímána řada opatření, zejména v souvislosti s návratem většího množství osob z výkonu trestu odnětí 
svobody na základě vyhlášené amnestie, v souvislosti s červnovými povodněmi, vysoce rizikovými 
shromážděními občanů, která pořádaly extrémní pravicové strany v lokalitách s vysokou koncentrací 
sociálně slabého obyvatelstva a romského etnika či v souvislosti s říjnovými volbami do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České Republiky. 

Kladné je hodnocení činnosti v oblasti prevence kriminality, kde se osvědčily zejména preventivní 
programy zaměřené na ochranu majetku soukromých osob a programy zaměřené na mládež. Oceňujeme 
kvalitní spolupráci s orgány a organizacemi státní správy a samosprávy a s partnery v zahraničí.  



 
 
 

Policie České republiky | Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území Ústeckého kraje za rok 2013 39/40 
 

V oblasti bezpečnosti silničního provozu bylo zjištěno relativní zlepšení bilance následků dopravních 
nehod i přes nárůst dopravní nehodovosti. Velmi pozitivně hodnotíme snížení počtu osob lehce zraněných 
a usmrcených při dopravních nehodách. Zvýšení dopravní nehodovosti částečně přičítáme intenzívnějšímu 
hlášení dopravních nehod, které nepodléhají oznamovací povinnosti, a povětrnostním podmínkám 
uplynulého zimního období. 

Významně hodnoceným bezpečnostním rizikem pro následující období, mimo již zmíněné 
kriminogenní faktory, je integrování sociálně vyloučených a nepřizpůsobivých občanů do malých lokalit 
a zvýšená imigrace těchto osob, mnohdy kriminálně závadových, na území Ústeckého kraje, ale i migrace 
v rámci vyloučených lokalit. S touto skutečností je spojeno rostoucí společenské napětí směřující proti 
chování nepřizpůsobivých a rozmáhající se nesouhlas většinového obyvatelstva s politikou státu vůči 
menšinovému obyvatelstvu. Tohoto vzedmutí emocí ve svůj prospěch a zviditelnění se využívají příznivci 
pravicového extremismu.  

Cílem krajského ředitelství je v maximální míře eliminovat definovaná rizika zejména nasměrováním 
policejních sil a opatření k potlačení kriminality, důsledným odhalováním pachatelů a uplatňováním situační 
prevence v podobě posilování přítomnosti policie v kritických místech a oblastech Ústeckého kraje. 
K naplnění tohoto záměru jistě napomůže postupné navyšování počtu policistů plánované v roce 2014, 
stejně jako správné určení priorit pro rok 2014. Z výše uvedeného rozboru kriminality v roce 2013 lze tyto 
priority snadno vysledovat. Jedná se o drogovou kriminalitu v celém jejím komplexu, tedy včetně 
tzv. obstarávající kriminality, která se projevuje nejen v podobě bagatelní majetkové trestné činnosti. Dále 
se zaměříme na krádeže osobních vozidel a vloupání do objektů včetně bytů a rodinných domů. Pozornost 
budeme věnovat také pátrání po osobách a věcech, stejně jako zajišťování stop na místě činu a jejich 
následnému vyhodnocování. Smyslem těchto opatření je dosáhnout zastavení nárůstu trestné činnosti 
a přestupkových řízení a posílení pocitu bezpečnosti občanů Ústeckého kraje. 

Věděli jste, že…? 

NEJČASTĚJI PÁCHANÝM trestným činem na území Ústeckého kraje v roce 2013 jsou krádeže vloupáním do ostatních 
objektů v počtu 4 737 skutků. 

NEJMLADŠÍM pachatelem protiprávního činu na území Ústeckého kraje v roce 2013 je nezletilý 6letý chlapec, který 
se dopustil deliktu loupeže.  

NEJSTARŠÍM pachatelem trestného činu na území Ústeckého kraje v roce 2013 je muž ve věku 85 let, který se dopustil 
trestného činu dopravní nehody silniční z nedbalosti. 

NEJMLADŠÍM pachatelem trestného činu vraždy na území Ústeckého kraje v roce 2013 je 19letý muž, který se dopustil 
trestného činu vraždy motivované osobními vztahy.  

NEJSTARŠÍM pachatelem trestného činu vraždy na území Ústeckého kraje v roce 2013 je 57letý muž, který se dopustil 
trestného činu vraždy motivované osobními vztahy.  

NEJMLADŠÍM pachatelem protiprávního činu loupeže na území Ústeckého kraje v roce 2013 je již výše uvedený 6letý 
chlapec.  

NEJSTARŠÍM pachatelem trestného činu loupeže na území Ústeckého kraje v roce 2013 je 56letý muž. 

NEJVYŠŠÍ škoda způsobená jedním skutkem na území Ústeckého kraje je způsobena trestným činem podvod a činí 
54 615 tis. Kč. 


